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GAMINASI ŠARVUOTUS AUTOMOBILIUS 
DARBININKU STREIKAMS LAUŽYTI

Išrado Dar Stipresnius Už 
Hitlerio Spindulius

Protestuojant PriešNUMIRĖ PILSUDSKIS, LENKIJOS DIKTA
TORIUS, LIETUVOS IR SOVIETU PRIEŠAS Tai Reikia Dar Dau

giau Organizuotis
Port Arthur, Ont., Gegužio 10. — 

Draugas F. Tumėnas, L. Kisielius ir 
D. Ryback nuteisti po 5 mėnesius ka- 
lėijiman. G. Martin,, J. Quinn ir C. 
Stewart nuteisti po mėnesį kalėjiman 
ir po $50.00 užsimokėti.

Fedorkovich, Shramks ir Paul Stu- 
kas, taipgi Pl akin išteisinti.

šie bedarbiai, kaip jau buvo rašyta, 
buvo areštuoti ant CNR gelžkelio sto
ties, kuomet bedarbiai pikietaivo sto
tį, kad neišleisti bedarbių į vergijos 
kempes, kur yra mokama tik po 20 
centų į dieną. Policija padarė* .puolimą 
ant pikietuotojų, daugelį apdaužė ir 
kelis areštavo. Vėliau buvo areštuota 
kiti, viso 11.

Kapitalistinis teismas nuteisė tuos 
draugus manydamas, ikad bedarbiai 
nusigąs ir mes kovoję už geresnes gy
venimo sąlygas.

Kanados lietuviai darbininkai, at
sakydami tiems reakcionieriams, turi 
dar daugiau kovoti prieš tą vergiją. 
Stokite į bedarbių organizacijas, ypa
tingai į Relief Camp Workers’ Uniją, 
kurie dirbate kempėse.

Londonas, Gegužio 15. — Spėjama, 
kad Senatorius Guglielmo Marconi y- 
ra išradęs tokius spindulius, kurie y- 
ra tokios ypatybės, kad galėsią būti 
panaudoti prieš Vokietijoj išrastus, 
kuriais galima sulaikyti bile motorų 
magnetą ir tokiu būdu sulaikyti jų ė- 
jimą.

Tuomi nauju išradimu manoma bus 
galima apsiginti nuo Vokietijoj išras
tų spindulių. Pavyzdžiui, jei Italijos 
laivynas turėsiąs tokius spindulius, 
tai jam Vokietijoj išrasti spinduliai 
negalėtų nieko padaryti, jis galėtų 
apsiginti, ir tokiu būdu pasekmingai 
priešą nugalėti.

Jei tas teisybė, tai Hitleriui bus ne 
kokios naujienos.

Warsawa, Gegužio 14. — Armija ir 
policija saugoja visas miesto gatves, 
prisibijodama sukilimų, kuomet Len
kijos diktatorius Pilsudskis numirė.

Pilsudskis buvo jau 67 metų am
žiaus, tačiaus žiaurus del darbo žmo
nių, todėl prisibijoma, kad įkartais ne
iškiltų kokių demonstracijų, palydėji
mui to skriaudiko.

Pilsudskio mintis sujudino visus di
plomatus Lenkijoj. Užsienyje mano
ma, kad gali būti didelių pasikeitimų 
Lenkijos politikoje. Spėjama, kad Len
kija pasuksianti savo politiką linkui 
Francijos.

Paskutiniai Pilsudskio žodžiai buvę: 
“Saugokit Lenkiją, kaip savo akies lė
liukę.”

Žinoma, jo vieton atsisės kitas toks 
parazitas. Darbo žmonės tik tada pa
jaus lengviau, kuomet bus nuversta vi 
sa Lenkijos ponija, o jos vieton pasta
tyta darbininkų valdžia.

PER PIRMĄ KETVIRTMETI TRE
ČIŲ METŲ ANTRO PENKIŲ ME

TŲ PLONO GAMYBA PAKILO 
VIRŠ NUMATYTO PLANO

Oshawa, Gegužio 10. — (ALP) — 
I General Motor dirbtuvėse čia išdirba- 
I mi šarvuoti antomobiliai del krašto 

apsaugos rnipisterijos. Du tokie sar- 
| vuočiai, sakoma, jau nugabenti į Pe- 
I tawawa. Per vasarą būsią išleista to
kių šarvuočių bent 30. Vasariniuose 
kareivių lavinimuose bus mokinama, 
kaip vartoti naujieji šarvuočiai. Jie 

Lyra panašūs tankams, tik daug grei- 
, tesni, ‘kulkosvaidžiais ginkluoti.

? Kaip viršininkai kad skelbia, tai bū-
___ i aišku, 

I sunkieji tankai nelabai patogūs strei- 
kams laužyti del ją nespartumo, ku- 
rie jau buvo vartojami Stratforde. Da- 
įbartiniai, naujieji šarvuočiai galės 
greitai lakstyti iš vienos vietos į kitą, 
nuo/vieno streiko prie kito. Lengvai 
bus galima juos paskleisti po visą

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ AUTOMO- 
BILŲ DARBININKAI RENGIASI 

STREIKUI
Detroit, Mich., Gegužio 10. — Apie 

110,000 automobilių industrijos darbi
ninkų rengiasi didžiuliam streikui. Ge
neral Motors korporacijos atsisaky
mas priimti bent kuriuos darbininkų 
reikalavimus ir žmogžudiška skuba 
verčia darbininkus prie kovos.

siaus, su reikalai įs^ ^el “riot duty.” Savai m;
volės į Kauną ir 
tokia skurdžią pa<

kalėjimas statyki 
kalinių, bet jame nuo i 
iriklwonRw Lietau 
to 1,000-1,100 kaliaių, f į, Kanačą- 
JėjimeaifoTt&is yrasug 
^500

po penkis q 
kamerose iki
ankštumas. 0 tau 
šimtai /Lietuvos ra I

nkų — kovotoją pį I 
mą.
ose labai padaužo 
ius. Daugiausia 
tus valstybinius moti 
ose ūkininkai parduos 
lašinines kiaules po i 
nerį.
ykas Raseinių apie!

M taip Kanados kapitalistai ren
giasi darbininkų streikų laužymui. 
Į tai atsakydami darbininkai turį or
ganizuotis.

Dirts Keturias Va
landas į Dien^ SSRS

Toronto, Gegužio 15. — 1942 metų 
gale; kiekvienas Sovietų Sąjungos pi- 

| dietis dirbs daugiausia keturias valan- 
___________Idas į dieną, pareiškė G. E. Elansky, 

ėjo elgetavimas, y p# ^tourist, prezidentas, kuris šiandien 
ig eina elgetaudami/ Toroin,ta:n- Tuorist yra SSRS 
i tokios naujienos J va^^os šiaurinėj Amerikoj
Žemaitijos. 1 turistų, kurie tankiai įvyksta į So- 

| - vietų .Sąjungą.
į Jis sako, kad tuo laiku kiekviena 

| SSRS šeimyna gyvens švariuose ir 
į modemiškuose apartmentuose ar na- 
vmuose. Kiekvienoj virtuvėj bus elek-

Sovietu Valdžia Panaikino 
KolnklyviečiiĮ Skolas

Maskva, Gegužio 10. — (ALP) —-(Su 
pabaiga pereitų metų Sovietų Sąjun
gos kolektyviai ūkiai turėjo 3,500 
traktorių stočių, šiemet įsteigta dar 
670 naujų traktorių stočių. Dabar yra 
jau apie 40 nuoš. kolektyvių ūkių ap
dirbama traktoriais.

Daugelį traktorių Sovietų valdžia 
kolektyvams davė ant išmokėjimo. Da
bar valstybinis bankas panaikino visas 
kolektyvių ūkių skolas, padarytas dar 
prieš 1933 metus, įkas sudaro 437,500- 
000 rublių, tai yra virš pusės vįsų ko
lektyvų skolų kolektyviečiams dovano
jama.

Tai taip sovietinė valdžia nuolatos 
gerina savo krašto gyventojų gyveni
mą. Kapitalistinės valdžios, tiek Ka
nadoje, tiek Lietuvoje, už skolas skel
bia varžytines.

SSRS Darbininkai Remia

Skelbs Ekonominį Karą 
Agresingai šaliai

Maskva, Gegužio 14. — Sovietų Są
junga ir Francija planuoją .sudaryti 
naują sutartį, kuri apimtų visas ryti
nes valstybes, kad skelbti ekonominį 
karą prieš agresyves šalis.

Francijos užsienio reikalų ministeris 
Pierre Lavai tokį sumanymą pasiūlęs 
Litviniovui, įkuris jo idėjai pritaręs, 
kadangi kiti planai nebuvę galimi pri
taikyti prie didesnio skaičiaus valsty
bių;

Taipgi, sako, Lavalis .gavęs pritari
mą del tokio ekonominio kaltininko 
pabaudimo ir pas lenkų užsienio reika 
lų ministerjį Beką.

Šveicarijos žydai Laimėjo 
Bylą Prieš Fašistus

Maslkva, Gegužio 10. — (ALP) — 
Per pirmą ketvirtį trečią metą antro 
penkių metą plano, kaip sunkiojoj, 
taip ir lengvojoj industrijoj planas iš
pildytas su kaupu. Sunkiosios gamy
bos vertė per pirmus 4 mėnesius šių 
metą pasiekė iki 1,908,000,000 rublią, 
kas reiškia 25 nuošimčiais daugiau, 
negu pereitais metais ;per tą laiką. 
Lengvoji pramonė pakilo tarpe 8 ir 
111 nuošimčią, žiūrint kurioj šakoj.
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Pahaltijos Valstybės 
į Negalėjo Susitarti

Kaunas, Gegužio 10. — Ką tik už- 
| sibaigusi Antroji Pabaltijos valstybių 
r konferencija nepriėjo prie jokio susi- 
I tarimo tarp Lietuvos, Latvijos ir Es- 
I talijos, šių šalių neprigulmybės ap- 

eaiigojimo klausimu. Latvijos ir Esto- 
nijos fašistinių valdžių atstovai griež
tai buvo nustatę kooperuoti su Vokie- 

j tijos ir Lenkijos fašistinėmis valdžio
mis. Mat tose šalyse Hitlerio šalinin- 
kai sudaro fašistines valdžias.

Tokios tos konferencijos pasekmės 
yra dideliu smūgiu visoms toms Pa
kaitės valstybėms, mano politiniai va
dai Europoje.

Lietuva stovėjusi už sutartis su So- 
. vietų Sąjunga ir Francija, kurios da- 
I baltiniu laiku daugiausiai veikia už 

taikos palaikymą Europoje, ypatingai 
I Sovietų Sąjunga.

Gandai eina, kad Vokietija sugabe
nusi daug armijos Karaliaučiaus apy- 
linkSn. Lenkija duodanti kelią per Dan

1 rigo karidorių.

Savo Valdžią
Pradžioje gegužės mėnesio Sovietų 

Sąjungos valdžia, vedimui antro pen
kių metų plano darbų, atsikreipė pas 
savo krašto darbininkus bei valstie
čius del paskolos valdžiai. Per pirmą 
vidujinės paskolos vedimo dieną sukel
ta pusantro bilįono rublių. Darbinin
kai su mielu noru skolina pinigus sa
vo valdžiai, nes žino, kad jų pinigai 
eina statybai socializmo del jų pačių. 
Tik laisvu noru darant tegalima tiek 
įsuskolinti per .tokį trumpą laiką.

Tas taip pat parodo, kad (Sovietų 
Sąjungoj žmonės turi pinigų. Montre- 
alo miesto fašistinis majoras Houde 
gązdįna savo gyventojus komunizmu, 
pažymėdamas, kad prie komunizmo 
reikės dirbti tik už pavalgymą. Virš 
nurodyti skaičiai parodo, kad Sovietų 
Sąjungoj žmonės turi ir atliekamų pi
nigų.

Filipinai Balsuos už Atsiskyrimą Nuo 
Suvienytų Amerikos Valstijų

✓Manila, Gegužio 14. — Arti dviejų 
milioną Filipinų Salų gyventojų užsi
registravę balsavimui už nepriklauso
mybę. Pirmą įkartą tos šalies istorijoj 
200,000 moterų dalyvaus .balsavime. 
Balsavimas įvyksta gegužės 14 dieną.

Berne, Šveicarija, Gegužio 14. — 
Jau senai fašistą reklamuojami žydų 
protokolai, kuriuose būk tai esą užra
šytas žydų nutarimas “užvaldyti visą 
pasaulį,” čia teismo pripažinti už me- 
lagistę, klastą.,

žydai patraukė vietinius fašistus už 
tokių “protokolų” naudojimą prieš 
žydus žmonių kurstymui. Teismas su
rado, kad niekad žydai tokių nutari
mų nėra darę.

Tai didelis smūgis fašistams. Jie vi
sose šalyse skelbia, kad žydai nutarę 
užvaldyti visą pasaulį ir paversti vi
są svietą žydais. Tas jiems gelbėjo 
sukurstymui tamsių žmonių prieš 
dus ir atitraukimui jų nuo tikros 
vos už darbo žmonių reikalus.

žy- 
ko-

Nužudė Tris žymius Ko
munistus Vokietijoj

Bėrimas, Gegužio 15. — Max Mad- 
dalena, Robert Stamm ir Rembte, ko
munistų partijos vadai, tapo nazių nu
žudyti. Jie buvo areštuoti balandžio 
mėnesy, kaipo seimo nariai, ir baisiai 
kankinami, kol galu gale visai nužudė.

Visi trys buvo amatų unijų vadai 
per ilgus- metus. Stamm ir Maddale- 
na metalo darbininkai.

Pastaruoju laiku Vokietijoj pradėjo 
siausti nauja banga teroro. Hitleris 
ibeklimpdamas vis į gilesnį krizį pra
deda naują puolimą prieš darbininkus.

Dabar jaučiama baimė, kad gali 
būti sekančiomis aukomis draugas E. 
Thelmannas, Vokietijos komunistų va
das, ir Fiete įSehultze, Hamburgo 
darbininkų vadas kovoje prieš fašiz
mą. Mierendorf, Socialdemokratų Par
tijos vadas, ir Brandes, Socialdemo
kratų metalo darbininkų vadas.

Viso pasaulio darbininkai turi padi
dinti kovas prieš fašizmą ir už tų dar
bo klasės vadų paliuosavimą.

Newfoundland Bedarbiai
Kovoja Prieš Badą

KANADUS KOMUNISTU PARTIJOS ATSI 
ŠAUKIMAS JAUNUOLIU REIKALAIS

alus per
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■ų ižėmiouA

Edmonton, Alta., Gegužio 10. —17 
bedarbių, įskaitant ir Single Men’s 
Unemployment Protective Association 
vadus, .tapo suareštuoti laike pikieta- 
vimo restoranų, kurių darbininkai iš
ėję ant streiko.

Moteris Gerai Apdaužė 
Antstolį

Kamsack, tSask., Gegužio 2. — 
(ALP) — Kada čia atvažiavo, antsto
lis su pagelbinįnkais išvežti farmerio 
baldus ir įtaisus už skolą, ką pasida
rė pirkdamas tą farmą, tai farmerio 
žmona taip “pavaišino” antstolį, kad 
atsivežtieji vyrai baldams kraustyti 
turėjo užsiimti .savo aplaužyto antsto
lio išsinešimu iš grįčios.

Darbininkas -pirkosi farmukę, pasi- 
darymui sau pragyvenimo. Neišgalėjo 
iš kalno sumokėti ponui sutartos su
mos, neišgalėjo ją ir farmeriaudamas 
surinkti. Ir, va, buržujus atsiuntė sa
vo antstolį šuniško darbo atlikimui. 
Ne tik pasisavino pirkėjo įmokėtus pi
nigus, bet ir farmą panorėjo atsiimti.

Žinoma, turčius ras pagelbą polici
joj. Kada turčiui reikia atimti iš dar
bininko sunkiai užvargtą turtą, tai 
valdžia greitai pribūna pagelbon.

Paryžius, Gegužia 13. — Įvykusiuo
se savivaldybių perrinkimuose, kur ne-

Iki šiam laukui jau 33 restoranai buvo aiškios daugumos, komunistai 
pasirašė sutartis su Food Workers’ laimėjo 30 vietą, kurios pirmiau būvi 
Industrial Union, o tik trys atsisakė.1 laikomos kitą partiją.

Toronto, Gegužio 10. — Darbinin
kų žinių Agentūra (ALP) gavo iš Ka
nados Komunistų Partijos Centro Ko
miteto atsišaukimą į revoliucinius dar
bininkus ir jų organizacijas, kuriame 
šaukia susirūpinti jaunuolių reikalu, 
padėti jiems prisiruošti (birželio 1'5-tai, 
Jaunuolių Dienai, auklėti Jaunųjų Ko
munistą Lygą ir sustiprinti .jaunuolių 
kovas už jų reikalus.

Atsišaukimas

Kanados darbininkų ir farmerių 
jaunuomenės padėtis kaskart darosi 
blogesnė. Jaunuoliai, dirbanti fabri
kuose, krautuvėse ir prie kitų darbų, 
vis labiau išnaudojami. Bedarbiams 
jaunuoliams atsakoma pašalpa. Kapi
talistai kaskart labiau ruošia jaunuo
lius kaipo pašarą ateinančiam ikarui, 
įtraukiant juos į militares vergijos 
kempes.

Mokylos jaunuoliams nieko nežada. 
Tūkstančiai jaunuolių, baigusių mo
kyklas kasmet, apleidžia jas be jo
kios vilties pasidaryti pragyvenimą iš 
savo mokslo. Kapitalizmas nieko dau
giau jaunuoliams nežada, kaip tik 
badą, vergijos kempes ir mirtį impe
rialistiniame ikare.

Dabartiniu laiku kapitalistai daug 
labiau, negu bile kada pirmiau, sten
giasi užnuodyti jaunuomenę fašistinė
mis idėjomis. Karo beprotiška propa
ganda varoma visu smarkumu pradi
nėse ir augštose mokyklose. Mobili-1 
zuojama tūkstančiai jaunuolių į laiki-1 
nos kariuomenės būrius (militia), kur 
ir yra pats jaunuolių militarizavimo 
centras ir fašistinės propagandos 
skleidimas, atkreiptas prieš darbiniu-

kų klasės veikimą.
Kapitalistiniai politikieriai deda vi

sais pastangas apgavystėmis sulaiky
ti jaunuolius nuo dėjimosi prie darbi
ninkų klasės judėjimo.

Tačiau Kanados jaunuoliai, vyrai ir 
merginos, masiniai krypsta į kairę. 
Beaugančiose streikų kovose tarpe be
darbių, pirmo gegužės demonstracijo
se, jaunuoliai lošia didelį vaidmenį. Di
delė dalis studentų pasisako prieš ba
dą, ikarą ir fašizmą ir reiškia lojalumą 
kairiajam judėjimui. Jaunuoliai baž
nytinėse organizacijose, YMiCA, sporto 
organizacijose pradeda labiau kreipti 
domę į svarbumą suvienyto veikimo 
del pagerinimo sąlygų ir sutrukdymo 
planų karo ruošėjų.

Kas laimės jaunimą? Valdančioji 
klasė, su savo militaristine, fašistine 
ir prievartos darbų programa? Ar 
revoliucinių darbininkų judėjimas, ku
ris rodo kelią kaip pasitikti katastro
fą, kurią kapitalistai mums ruošia, ir 
kelią į socialistinę Kanadą?

Kanados darbininką klasės judėji
mas turi įtempti visas savo jėgas, kad 
užtikrinti laimėjimą masių Kanados 
jaunuolių, vyrų ir merginų, kovoms 
prieš kapitalizmo atneštą skurdą, fa
šizmą ir karą.

Mes kreipiamės į komunistinį veiki
mą, ragindami griebtis visų priemo
nių išplėtimui darbo tarpe jaunuolių. 
Unijose, bedarbių organizacijose, fer
merių organizacijose, kiekvieno
munisto užduotis turi būti, kelti jau
nuolių reikalavimus organizuotai ir 
padėti jiems juos laimėti. Žiūrėkite, 
kad būtų patenkinami jaunuolią reika-

(Pabaiga Ketvirtame Puslapyje)

ko-

Musolinis Paims Dar 
Du šimtu Tuksian

čiu Vyry Armijon
Roma, Gegužio 14. — Italija gali 

sumobilizuoti 950,000 kareivių šios są- 
vaitės .pabaigoje, pranešimai sako. 'Sa
koma, kad Italija rimtai rengiasi puoT I 
limui Abyssini'jos.

Valdžios atstovas pareiškė, kad yra 
pranešta 1912 metą gimimo jaunuo
liams būti pasirengusiais stoti armi
jom Tokią jaunuolią yra net 200,000.

Anglija ir Franci ja labai susirūpi
no tokiuo Italijos prisirengimu. Sako, 
kad Italijos susikabinimas su Abyssi- 
nija nebūsiąs toks lengvas, o tuo tar
pu Hitleris pasijustų daug drąsesniu, 
jis galėtų pulti Franciją. Taip pat dar 
Anglija prisibijo, kad Anglijos valdo
mos kolonijos neprisidėtų prie Abyssi- 
nijos. Galėtų, mat, tuomet ir Angli
jos reikalai nukentėti.

Italija protestuoja prieš Šveicariją, 
kuri parduodanti ginklus Abyssimijai. 
Taip pat spėjama, kad ir kitos šalys 
parduodu, ypatingai Vokietija.

Abyssinija laukia Italijos puolimo 
apie rugsėjį šių metų. Ji reikalauja, 
kad Tautų Sąjunga imtų žygius Itali
jos sulaikymui.

ANTIKAINEN NUTEISTAS 
IKI GYVOS GALVOS

Helsingforse, Gegužio 10. — Prane
šimas iš Finijos sako, kad Toivo An
ti kainen, Fininjos Komunistų Partijos 
vadas, fašistų teismo nuteistas įkalėji- 
man iki gyvos galvos. Fašistai reika
lavo nuteisti mirtin, bet darbininkų 
protestai sulaikė budelių rankas.

Kiti keli kovotojai taipgi nuteisti 
ilgiems metams kalėjimam.

St. John’s, Nfld., Gegužio 11. —Po
licija ir pereito pasaulinio karo vete
ranai padarė didelį puolimą ant be
darbių šiame mieste, kuomet bedar
biai surengę demonstraciją ėjo reika
lauti pašalpos. Prieš (bedarbius buvo 
sumobilizuota visa policija ir 200 ka
ro veteraną. Nors daugelis ir iš tą 
pačių veteranų badauja, bet atsirado 
tokių, kurie sutiko skaldyti galvas sa
vo draugams.

Newfoudlandas yra tam tikros Ang- 
jos paskirtos komisijos valdomas, nes 
būk tai buvęs subankrutavęs ir nebe
galėjęs išsilaikyti.

Bedarbiai maršuoti nutarė savo mi
tinge, kuriame dalyvavo 5,000, kuomet 
valdžia atsisakė patenkinti bedarbių 
reikalavimus.

Penki areštuoti ir daugiau ieškoma. 
Daug sumuštų.

St. John’s, Nfld., Gegužės 13. —Be
darbiai žada panaujinti savo kovas, 
jei nebus patenkinti jų reikalavimai. 
Yptingai didelis valdžia pasipiktini
mas pasidarė po to, kuomet sužinota, 
kad du vaikučiai mirė iš bado, vienas 
vos gimęs, o antras jau 9 metą. Be
darbiams čia duadama pašalpa siekia 
tįk 6 centus į dieną asmeniui. Aišku, 
kad nuo tokio maisto turi .mirti ordų.

Pranešama, kad kitame mieste, 50 
mylių atstume, Comerbrooke, mirė iš 
bado dar 10 vaikų.

ONTARIO PREMJERAS MĖGINO 
PAPIRKTI STREIKO VADUS

Crowland, Ont., Gegužio 10. —On- 
tarios provincijos premjeras, p. Hep- 
bumas, kalbėdamas streikierių mitin
ge, gegužės 9, pareiškė, kad jis da
vęs streiko vadui E. Lawrie darbą su 
alga $100 į mėnesį, bet tas atsisakęs. 
Taipgi H. Nixon žadėjęs jam darbą su 
$100 mėnesiui, ir nuo to atsisakęs.

Ponai taip perstatydami streikierių 
vadą tikėjosi įrodyti, kad vadai tingi 
dirbti ir tik agitacija užsiima. Tačiaus 
išėjo priešingai. Stareikieriai pamatė, 
kad ją vadai nepaperkami ir tik vienas 
iš streikierių nuėjo dirbti.

Tunelis I Toronto Salą

Toronto miesto valdyba turi paruo
šusi planą nutiesti kelią aplink visą 
Toronto miestą, 45 mylių ilgio, šiame 
plane įeina ir tunelio iškasimas po e- 
žeru, iš vakarinės miesto dalies į sa
lą ir pravesti tris gatvėkarius, vieton 
to, ką dabar plaukiama laivais.



Puslapis Antras DARBININKŲ ŽODIS Nr. 20 (B7)

DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio” Draugija.
Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur kitur: metams $3.00; 6 mėnesiams $1.50. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu

ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS’ WORD)
Lithuanian workers’ weekly paper, published by Workers’ Word Pub. Ass’n.

“Kapitalizmas Iškėlė Rankas Augštyn”
Aną sąvaitę Montreal© miesto majoras, p. Houde, viešai pri

pažino, kad nei jis nei kiti negali prie šios sistemos surasti pakan
kamai darbų, kad visus bedarbius aprūpinti darbu. Jis pasakė, kad 
prie dabartinės technikos niekad nebus galima panaikinti bedar
bę. Bedarbiams liepė nelaukti darbo, nes jo nebus.

Į Houde viešą prisipažinimą atsiliepė ir Ontarios premjeras 
Hepbumas, kuris daugiausiai kalbėjo apie bedarbės “panaikini
mą” laike rinkimų. Charakteringa, kad ir jis tą patį pasakė:

“žmonės ir valdžios turi suprasti, kad prie dabartinio mūsų 
ekohominio surėdymo bedarbė bus su mumis visados. Tikra tiesa, 
kad nei Ontarios, nei federalė valdžia negali sudaryti tokią viešų 
darbų programą, kad visus bedarbius nuimti nuo pašalpos,” pa
reiškė Hepbumas.

Šių dviejų žymių demagogų prisipažinimą patvirtino ir bu
vęs Toronto majoras Stewartas ir kiti. Vienas kapitalistinis ra
šytojas viename Toronto laikrašty rašo, kad kapitalizmas iškėlęs 
rankas augštyn.

Tai labai reikšmingi prisipažinimai. Tie kapitalizmo gelbėto
jai priversti pasisakyti, kad jie negali išpildyti savo pažadų, ku
riais bovyjo bedarbius iki šiolei. Taip pat tas parodo, kad komu
nistai teisingai sako, kuomet jie nurodo, kad prie šios kapitalisti
nės sistemos bedarbės negalima panaikinti. Tas pasitvirtina.

Bedarbiai turi mesti tas svajones, kad dar laikai pagerės. 
Darbų niekad prie šios sistemos nedaugės, bet vis mažės. Už tai 
reikia rūpintis, kaip reiks gyventi, kuo misti ir kuo apsidengti. 
Reikia kovoti už pašalpą, už socialę apdraudą. Juk taip gyventi, 
kaip dabar dauguma bedarbių gyvena, nebus galima, nes tektų 
pamažu nusimarintį.

Ontarios provincijos bedarbiai turi rengtis visu smarkumu 
alkanųjų maršavimui, kuris įvyks birželio 17-19 dienomis. Reikia 
dabar paklausti Hepburno, ką jis darys, kuomet jau nebegali vi
sų aprūpinti darbu. Reikia tiesiai pasakyti, kad bedarbiai nebus 
alkani.

I -------------------------------------

Su kuo Sovietų Sąjunga Daro Sutartis?
Trockistai, CCF vadai ir visi SSRS priešai visaip išmetinė

ja Sovietų Sąjungai, kam jos valdžia daro sutartis su fašistinė
mis valdžiomis. Trockistai gvoltu šaukia, sakydami, kad komunis
tai nenorį sudaryti bendro fronto su trockistais, kaipo su komu
nistų opozicija, o tuo tarpu SSRS komunistinė valdžia daranti 
sutartis su kapitalistinėmis valdžiomis ir net su fašistinėmis. Tą 
patį kartoja ir CCF vadai. Jie ašaroja, kam komunistai juos va
dina kapitalistų tarnais už tai, kad jie vedą susitaikymo su bosais 
politiką, kuomet SSRS valdžia gerianti arbatą su kapitalistų ats
tovais. Kiti teisinasi, sakydami, kam kovoti prieš fašizmą, kad 
Sovietų Sąjunga taikosi su fašistinėmis šalimis. Net ir lietuvių 
yra tokių, kurie sako, kam mums kovoti prieš Lietuvos fašizmą, 
kad nei SSRS nekovoja, priešingai, dar sutartis daro Lietuvos 
apgynimui, taip gi if su Lietuvos valdžia susitarusi.

Į tokius priekaištus yra sekantis atsakymas: Sovietų Sąjun
ga darydama sutartis su kapitalistinėmis ar net fašistinėmis ša
limis sutartį daro su tų šalių darbo žmonėmis, nors tos valdžios 
ir neatstovauja tų šalių darbo žmonių feikalų. SSRS žino, kad 
laike karo kapitalistai ir fašistai neis į frontą, bet pasiųs darbi
ninkus. Tokiu būdu SSRS darbininkams tektų kariauti su darbi
ninkais, o ne su tais fašistais, štai del ko SSRS nenori kariauti 
nei su viena šalimi.

Nors i rstipri SSRS, bet ji jokiu būdu neišliuosuos nuo fa
šizmo viso pasaulio darbininkų. Darbininkai turi vesti kovą už 
savo reikalus ir už nuvertimą kapitalizmo patys savo šalyse. Ka
pitalistinių šalių darbininkai turi remti SSRS taikos politiką, nes 
tai taikos su darbininkais politika. Juo toliau bus nustumtas ka
ras, tuo daugiau darbininkų frontas sustiprės, tuo labiau sustip
rės SSRS, tuo bus lengviau laimėti pergalę ant kapitalizmo. Kas 
mano, kad karas paliuosuos darbininkus, tas klysta. Jei darbinin
kai nebus pasirengę, tai karas nieko nepadės.

Taigi, SSRS darydama sutartį su Lietuvos fašistine valdžia, 
daro sutartį su darbo žmonėmis. SSRS nenori kariauti su Lietu
vos darbininkais ir valstiečiais, kuriuos Smetonos valdžia tuoj 

< pasiųstų. O mes vistiek turime kovoti prieš Lietuvos fašizmą. So
vietų Sąjunga, kaip jau minėjome, viso pasaulio darbininkų nuo 
fašizmo neišgelbėtų, kad ir visas jėgas dėtų. Ji ir taip daug gelbsti 
mums, kuomet veda taikos politiką ir nedaleidžia kapitalizmui į- 
blokšti darbo mases į naujas skerdynes.

Toronte 1 dieną gegužės,, Queens parke.15,000 darbininkų mitingas

DAUGIAU DOMĖS Į VYSTYMĄ VEIKĖJU, 
KADRU, SAKO DRAUGAS J. STALINAS

Gegužės 4 dieną Maskvoj įvyko Mi- 
litarinės Akademijos auklėtinių išleis
tuvės, -kur drg. J. Stalinas, Visasą
junginės Komunistų Partijos genera- 
lis sekretorius pasakė nepaprastai di
delės svarbos prakalbą kadrų auklėji
mo klausimu, čia tą prakalbą persi- 
spauzdiname iš “Laisvės,” kurią ragi
name visus skaitytojus atydžiai persi- 
įskaityti. — ‘D. žodžio” Red.

Paskutiniais laikais mes turėjome 
didelių pasisekimų, kaip pramonės I 
srityje, taip reikalų tvarkymo srityje, 
ir to negalima užginčyti. Ryšyj su 
tuom daug buvo pas mus kalbama a- 
pie vadų nuopelnus, viršininkų nuo
pelnus. Beveik visi mūsų pasisekimai 
yra jiems priskaitomi. Tatai, žinoma, 
ištikrųjų nėra teisinga. Tai nėra vien 
vadų dalykas.

Tačiaus, ne apie tai 
šiandien pakalbėti.

Aš norėčiau tarti keletą žodžių apie 
kadrus (tai yra veikiantįjį žmonių są
statą), apie mūsų kadrus apskritai, o 
apie mūsų Raudonosios Armijos kad
rus ypatingai.

Jūs žinote, kad mes gavome, ikaipo 
palikimą iš praeities, techniškai atsi
likusią, pusiau-ubagišką ir suardytą 
šalį. Šalis buvo suardyta per ketverius 
metus imperialistinio karo ir vėl ji 
buvo suardyta per trejus metus nami
nio (piliečių) karo, — šalis su pusiau-1- 
barbariškais gyventojais, su žema 
technika, su atskiromis nedidelėmis 
pramonės “salomis,” skęstančiomis 
mariose smulkiausių valstiečių ir ū- 
kių, — tokia tai buvo šalis, kurią mes 
gavome kaip palikimą.

norėčiau

panaikinti badą technikos srityje. Tai 
šitaip mus Leninai mokino ir šiame 
atvejyje mes sekėme Lenino pėdomis.

Suprantama, jog tokiame didžiame 
it sunkiame reikale negalima buvo 
laukti išsamių ir greitų pavykimų. To
kiame dalyke pasekmės tegali būt ma
tomos tik po kelių metų. Mes, todėl, 
turėjome apsiginkluoti stipriais ner
vais, bolševikišku tvirtumu ir atkak
lia kantrybe, kad nugalėt pirmuosius 
nepasisekimus ir neatlaidžiai pirmyn 
maršuot prie didžiojo tikslo, neprileis- 
dami svyravimų ir abejojimo savo ei
lėse.

Jūs žinote, kad būtent tokiu būdu 
mes ir kovojome. Bet ne visi mūsų 
draugai turėjo užtenkamai drąsos, 
kantrybes ir tvirtumo. Tarp mūsų 
draugų buvo tokių žmonių, kurie greit, 
kaip tik pasirodė pirmosios sunkeny
bės, pradėjo šaukti, kad turime trauk
tis atgal. Yra toks posakis: “Kas pri
mena seną blogumą, praras savo akį.” 
Tai, žinoma, tiesa. Bet žmogus turi at
mintį ir jis noroms-nenoroms atsimena 
praeitį, kuomet daro sutrauką mūsų 
darbo vaisių.

liu, pastumdami užpakalin anuos drau
gus, kaipo asmenis, kurie šiaip ar taip 
nematė toEau savo nosies ir užmerkė 
savo akis nuo arčiausios mūsų šaliai 
ateities, socializmo ateities mūsų ša
lyje.

Tie draugai, tačiau, ne visuomet 
pasitenkino tik kritikuoti ir neveikliai 
priešintis. Jie grąsino sukelti maištą 
prieš partiją ir prieš jos Centro Ko
mitetą. Dar daugiau, kai kuriems iš 
mūsų jie grūmojo kulkomis. Matomai, 
jie tikėjosi mus nugąsdinti, priversti

mus iškrypti iš Leninistinio 'kelio. Tie® 
asmenys, matomai, užmiršo, kad mes -a 
esame bolševikai — žmonės ypatingo® 
charakterio. Jie užmiršo, kad bolšev^B 
kų negali nugąsdinti nei sunkenybės,® 
nei grūmojimai. Jie užmiršo, kad mus, j 
kaip tą įkaitintą geležį, išmaukė ir® 
iškalė didysis Leninas, mūsų vadas, • « 

i mūsų mokytojas, mūsų tėvas, kui»® 
nežinojo ir nepripažino baimės kov^H 
je. Jie pamiršo, jog kuo labiau mūių® 
priešai šėlo, kuo labiau opozicionierilįdj® 
Partijos viduje darėsi isteriški, — ti|j® 
labiau bolševikai užsidegė į naują ko-® 
vą, tuo nekantriau jie traukė pirmyn. ®

Leninistinė Disciplina

Mes, žinoma, niekad nemanėme i&® 
krypti iš Leninistinio kelio. Net labiau ■ 
-sustiprėję tame kelyje, mes dar smar- J 
kiau maršavome pirmyn, nušluodami ■ 
šalin visus keblumus, visokius keblu- 1 
mus, pasitaikančius skersai kelio.

Tiesa, ant to kelio mes turėjome to- I 
kiu būdu sumušti tūlus iš tų draugįpj 
taip, kad jie liko bejėgiai. Bet tataB 
yra neišvengiama. Turiu prisipažint® 
kad ir aš panaudojau savo ranką ši«® 
me atsitikime. (Audringas delnų plo® 
jimas).

Taigi, draugai, mes žygiavome -s1 
pasitikėjimu ir smarkiu įsisiubavim 
kelyje į mūsų šalies industrializaciją 
ir kolektyvizaciją. Ir dabar jau galimi® 
laikyti tą kelią pereitu.

Dabar jau yisi pripažįsta, kad meB 
esame pasiekę didelių laimėjimų t® 
me kelyje. Dabar 'kiekvienas prip® 
žįsta, kad mes jau turime galingą p® 
mos rūšies pramonę, galingą ir mB 
chanizuotą lauko ūkį, išsivysčiusią S 
augančią važiotę (transportą), suoB 
ganizuotą ir puikiai įrengtą Raudon® 
ją Armiją.

I Tatai reiškia, kad mes jau esanfl 
apskritai prašalinę badą technikos sri-’ Į 
tyje.

L savaitę atvyko 
lelijos ekonomist 
Lemos “gydyto; 
Llas, kurį pasil 
Lijos CCF vai 
Lal Credit” reel 
Liistinės sister

L kalbėdamas 
įjos atstovais, t 
[iii "sekantis 1 
L dabartinę ėk 
L įsteigta kon 
Manijoj ir kito

Šaukimas Atgal

58 Nauji Kovotojai!
Kaip pereitas ALDLD vajus parodė, tai Toronto lietuviai 

darbininkai šuoliais žengia linkui revoliucinio judėjimo. Nors e- 
migracija uždaryti ir lietuvių į Torontą mažai beatvyksta, bet 
kas met vis daugiau naujų narių gaunama į ALDLD. šiemet net 
58 nauji draugai ir draugės stojo į ALDLD. Tai geroka kuopa.

Ką dabar sakys taip vadinami “socialistai,” kurie visaip pa
mėgdžioja komunistus. Krikštyjo bent kelis kartus savo organi
zaciją, o kaip niekas nestoja į ją, taip nestoja, vis tik apie tuziną 
narių turi, o ne daugiau.

Ko dar torontiečiams trūksta, tai kad dar nesudarė bendro 
fronto, čia gal dalis kaltės tenka ir revoliucinėm organizacijom, 
kad mažai dirba tame klausime. Nežiūrint, kad pažiūrose yra ne
mažai skirtumų, tačiaus yra galimybių sudaryti bendrą frontą. 
Ta socialistų grupelė ir katalikai darbininkai turėtų stoti j ko
vą su revoliuciniais darbininkais už geresnę pašalpą, prieš karą 
ir fašizmą. Tai nenaujiena, kad katalikai darbininkai dalyvautų 
tokiose kovose. Karas yra dideliu priešu ir katalikams darbinin
kams. Juk dabar daug geriau kovoti prieš karą, negu kad paskui 
skersti savo brolius karo fronte.

Į bendrą frontą stojant niekas nereikalauja atsižadėti savo 
pažiūrų, ar panaikinti organizacijas. Kiekviena organizacija pa
silieka, kaip buvus, tik sutinka bendrai veikti susitartais klausi
mais. Tokiu būdu, bile organizacija gali stoti į bendrą frontą, jei 
tik ji turi tikslą kovoti nors už būtiniausius darbininkų klasės rei
kalus. Nieko neveikti, tai prasižengimas dabartiniu laiku.

Pergalė Ar Pralaimėjimas

Mūsų uždavinys buvo pakreipt šalį 
iš viduramžių ir tamsybės bėgių į bė
gius -naujoviškos pramonės ir mecha
nizuotos žemdirbystės. Tai buvo, kaip 
matote, rimtas ir sunkus uždavinys.

Klausimas šitaip stovėjo: Arba mes 
išspręsime tą uždavinį trumpiausiu 
laiku ir sustiprinsime savo šalyje so
cializmą, arba mes šio uždavinio ne
išspręsime, ir tuomet mūsų šalis, tech
niškai 'silpna ir tamsi kultūras dirvoje, 
praras savo nepriklausomybę ir taps 
taikikliu (cielium) ir medžioklės tiks
lu imperialistinėms valstybėms.

Mūsų šalis tuomet gyveno laikotar
pį aštriausio bado technikos dirvoje. 
Nebuvo mašinų pramonei. Nebuvo ma 
šinų lauko ūkiui. Nebuvo mašinų va- 
žiotei (transportui). Nebuvo to pradi
nio techniško pagrindo, ‘be kurio ne
galima buvo įsivaizduoti, kaip šalį 
pramoniškai pertaisyti. Tebuvo tiktai 
kai (kurios pradinės sąlygos tokiam pa
grindui sutverti.

Turėjo būti sukurta pirmos rūšies 
pramonė (industrija). Ta pramonė tu
rėjo būti įvesta į tokias vėžes, kad 
galėtų techniškai perorganizuoti ne tik 
pramonę, bet taip pat žemdirbystę ir 
taip pat mūsų gelžkelius ir važiotę 
apskritai. O tatai reikalavo pasiauko
jimų iš mūsų pusės ir griežčiausio 
taupumo (ekonomiškumo) visame ka
me; mes turėjome taupyti ant maisto, 
mokyklų ir audimų, kad sukuoptume 
reikalingą išteklių pramonei sutverti. 
Kito kelio nebuvo, kaip galima būtų

Na, mes turėjome draugų, kurie nu
sigando sunkenybių ir kurie pradėjo 
įšaukti partiją trauktis atgal. Jie sa
kė: “Kam Čia mums reikia tos jūsų 
industrializacijos, kolektyvizacijos, 
mašinų, geležinės metalurgijos, trak
torių, kombainų ir automobilių? Jūs 
geriau padarytumėte, kad duotumėte 
mums daugiau audeklo; geriau pada
rytumėte, jei pirktumete daugiau ža- 
liadaikčių ir gamintumėte iš jų daik
tus kasdieniniam naudojimui, ir duo
tumėte gyventojams daugiau visų tų 
mažesnių daiktų, ‘kurie daro malones
nį žmonėms gyvenimą. Sutverti pra
monę prie mūsų atsilikimo, ir dargi 
pirmos rūšies pramonę, tai yra pavo
jinga svajonė.”

Mes, žinoma, būtume galėję paimti 
tuos tris bilionus rublių pinigų, suda
rytų per griežčiausią taupumą, ir iš
leisti juos kūrimui mūsų pramonės,— 
arba mes būtume galėję panaudot juos 
pirkimui iš užsienių ir įvežimui žalių
jų medžiagų ir padidint gamybą abel- 
no vartojmo daiktų. Tai buvo irgi savo 
rūšies “planas.” Bet su tokiu “planu” 
mes nebūtume galėję turėt nei meta
lurgijos, nei mašinų statybos, nei trak 
torių, nei automobilių, nei orlaivinin- 
'kystės, nei tankų. Mes būtume pasiro
dę beginkliai akyse mūsų užsieninių 
priešų. Mes būtume suardę socializ
mo pagrindą mūsų šalyje ir atsidūrę 
nevalioje pas buržuaziją vidujiniai ir 
išlaukiniai.
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Kadrų Reikalas

Panaikinę, tačiau, bado 
technikoje, mes įžengėme į 
-kotarpį — aš sakyčiau, į 
bado (tai yra, trūkumo) kadrų (ati® idiai jaunu^

laikota® 
naują l® 
laikota™
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komiingų darbuotojų) ir darbininkl 
kurie būtų gabūs pasikinkyti technill 
ir išjudinti ją darban pirmyn. Tai yj 
faktas, kad mes turime fabrikus, diiil
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Socialia CCF Pagrindas
Kanados socialreformistai, susispie

tę po CCF vėliava, vadai, žinoma, su
daro daugiausia iš vidurinės klasės, iš 
miesčionikos aristokratijos ir iš stam
biųjų farmerių. Miesto proletariato 
jai nelabai sekasi pasigauti, bet tarpe 
farmerių, ypač vakarinėj Kanados da
ly, turi nemažą įtekmę. Pavyzdžiui, 
kad ir pereito gegužio pirmo pavaikš
čiojime, po CCF vadovybe dalyvavo 
apie 1,500 daugiausia. Tuo tarpu, kai 
po komunistų vadovybe dalyvavo iki 
15,000 žmonių. Skaitant, kad z CCF 
turi visas privilegijas, 
unijas, Ontarios, Albertos 
džių kooperaciją, Toronto 
nesulyginamai turtingesni 
vistiek mieste neįstengia 
prieš komunistus masių 
klausime. Tai ženklas, kuria kryptimi 
proletariatas suka.

Kol kas kitoks klausimas tarpe far
merių.

ref or mistines 
ir B.C. val- 
majorą ir 
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atsilaikyti 

patraukimo

Apgaulingas Krizio Aiškinimas

Leninistinis Pasirinkimas

Aišku, jog mes turėjome pasirinkti 
vieną iš tų dviejų planų, būtent, pasi
traukimą atgal, kuris vedė — ir ku
ris negalėjo nevesti — prie sumušimo 
socializmo; arba pasirinkti pirmyn 
žygiavimo, ofensyvos planą, kuris ve
dė prie socializmo ir kuris, kaip jūs 
žinote, įvykdė socializmo pergalę mū
sų šalyje.

Mes pasirinkome ofensyvos planą 
ir maršavome pirmyn Leninistiniu ke-

Woodsworth sako: “Dabartinė mo
demiška, koncentruota ir kontroliuo
jama sistema išsprendė gamybos pro
blemą, bet neišsprendė gaminių pa
skirstymo problemos.”

Išeina, kad su gamyba viskas tvar
koj, tik belieka antraeilis dalykas, tai 
tuos gailinius teisingai paskirstyti. 
Visa bėda ir yra tame, 'kad gaminiai 
(teisingai sakant, prekės) nėra atski
ra dalis nuo gamybos. Gaminių pa
skirstymas liečia gaminių savininkų 
interesus. Tai yra privatinė nuosavy
bė. Taigi, kad teisingai paskirstyti 
gaminius, reikia pirmiau teisingai pa
skirstyti gamybos priemones, reikia 
atimti jas iš kapitalistų ir pavesti 
tiems, kurie viską pagamina ir gami
nius naudoja, t. y., proletariatui ir 
valstiečiams.

Iš šitokio socialreformistų aiškini
mo kapitalistinio krizio priežasties 
svarbuoju klausimu palieka gaminių 
paskitstymo sutvarkymas. Pirmiau
sia, tai reikia pakelti gaminiams kai
nas, o kad -būtų iš ko mokėti augštas 
kainas, reikia išleisti daugiau poperi
nių pinigų, su daugesniu kiekiu pinigų 
padidės perkamoji jėga, padidės pro
duktų sunaudojimas, prekių gamini
mas prasidės, ir vėl viskas pradės 
suktis, kaip reikiant.

Todėl tai CCF atstovai parlamente

remia infliaciją ir net agituoja už j® 
todėl jie rėmė įsteigimą centraliri® 
banko Kanadoje, kad lengviau būt® 
reguliuoti kainas ir poperinių pinigini 
apyvartą.

Tikrenybėje, pigių pinigų prispaus® 
dinimas darbo klasę dar labiau apiplė-1 
šia, perkamoji .galia dar sumažėjai 
darbininkas algą pradeda gauti pigiai® 
pinigais ir už pigų pinigą mažiau be 
gali nusipirkti. Tuo tarpu kapitalistai 
savo prekėms pakelia kainas, reiškia 
jei pigiais pinigais perki, tai jų reika- 
lauja daugiau. Taip ir pasidaro kva
dratinis darbininkų apiplėšimas.

Atisteigimas augštų kainų farmą 
produktams, ką CCF laiko vienu ii 
svarbiųjų dalykų, pasitarnauja irgi tik 
stambiesiems kapitalistams, tarpinin
kams tarpe naudotojų mieste ir far
merių. Prie privatinės nuosavybėj 
prie kapitalizmo sulyginimas miesto 
su farma negalimas. Paprastai, prekių 
gaminimas kaskart atsieina pigiau di
dinant darbo intensyvumą ir tobuli
nant techniką bei stambinant garny-! 
bą. Taipgi konkurencija, prie kapita
listinės gamybos, prisideda prie žemę 
kainų palaikomo. CCF reguliuodama 
gamybą, žinoma, tikisi . panaikinti 
konkurenciją ir tuo sustiprinti fabri
kantus. Augštos kainos tik apsunkina 
prekių pardavimą ir krizį dar didina. 
Tačiaus ant šio punkto ir pasigauna 
daugelį farmerių, tuo išrokavimu, kad 
jeigu būtų augštesnės kainas kvie- 1 
čiarns ir kiaulėms, tai stambesniam 
farmeriui ir prosperity. Krizis smar
kiai sukrėtė farmerius, kada kviečia^ 
nupuolė nuo $1.00 iki 30 centų už b^| 
šelį, taip pat kiaušiniai, sviestas, meB 
sa ir kiti farmerių produktai. Daba® 
gi keliant farmerių prekių kainas H 
paviršutinio atžvilgio tvirtina stan® 
biuosius farmerius, bet turint nrilBB 
infliaciją, tai visas genia likis paten® 
į monopolistų rankas.

Šituo tai kabliuku CCF ir turi pas® 
gavusi daugelį farmerių. Bet tai aj® 
gaidystė, kaip proletariatui, taip ■ 
farmeriams. Tokiomis priemonėm® 
dar, labiau apibiedninama masės ir tu® 
dar labiau pagilinama ikrizis.

Planinga gamyba prie kapitalizn® 
negalima, mėginimas teisingai pa® 
kirstyti produktus yna tik svajon® 
pakėlimas kainų infliacijos pageli® 
■krizio neišriš.

(Sekančioj pamokoj pakalbėsime ® 
pie valstybinį kapitalizmą, kurį CC® 
vadina socializmu.
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>s, žinoma, 'niekad 
ti iš Leninistiniofa 
orėję tame kelyje, i 
maršavome pirmyn 
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įtikime. (Audrį?

Kpereitę sąvaitę atvyko į Kanadą 
painus Anglijos ekonomistas, kapita- 
BinM sistemos “gydytojas” Major 
I C. K -Douglas, kurį pasikvietė Alber- 

jjrovincijos CCF valdžia, išrašy- 
"Social Credit” recepto, gelbėji- 
ibaipitali-stinės sistemos nuo ko- 

o.

ogias kalbėdamas su kapitalisti- 
spaudos atstovais, tarp kit ko, pa
ke, kad “sekantis karas, tai bus 
ėda j dabartinę ekonominę siste- 
ir bus įsteigta komunistinė dikta- 

tara Britanijoj ir kitose šalyse.”

Vienybė Tarpe Lietu-į Kur Korespondencijos Karaliaus Jurgio Gar ■ ■ ■■ ■ ■ |V Bfe ■ ■■■ !■■■■ ■■ ■ ■
dabar suprantate, 
tą supratimą galite 
visųpirmiausia, tai 
įstaigas, kaip tai:

ar keturius tūkstančius maršuotojų. 
Amt Market Square buvo susirinkę 
pasiklausyti prakalbų daugiau.

Daugelis sako, kad Edmontono is
torijoj pirmas toks skaitlingas ap- 
vaikščiojimas darbininkų šventės.

Sobuvos Petras

i, draugai, meJ 
ėjimu ir smair 
į mūsų šalies S 
ctyvizaciją. IrdiJ 
tą kelią pereiti’

1 Tą žino buržuaziniai ekonomistai, 
į tą1 žino komunistai, kad šiandieną dar- 
į bininkri ndbetokio įsupratimo, kokio 
į buvo 1914 metais. Daugelis danbinin- 
[ ką (pasakys, kamgi reikia 'kovoti prieš 

jeigu karui kilus bus sugriauta 
jaįjitalistinė sistema ir įsteigta socia
listinė. Bet komunistai sako, kad im- 

^■ialistinis karas išžudys milionus 
Mfoininkų ir sunaikins milžinišką

r jau yisijpripiį Mkį turtų, kurie darbo žmonėms rei-
pasiekę -didelių 
irje. Dabar to 
id mes jau turime/ 
ies pramonę, galįfstumtas, tuo daugiau bus laiko darbi

 

ną lauko ūkį, iššifninkams susiorganizuoti, kuo toliau 

 

į, važiotą (transpoįtuo labiau kapitalistinė tvarka susilp- 
ą ir puikiai įrengi 
iš
reiškia, kad mes 
prašalinę badę tec

Įmingi, Komunistai veda darbininkus 
| j kovą prieš karą ir fašizmą del to, 

d kuo toliau bus ikaro pavojus at-

viy Laikosi Gerai i
Kova Prieš Bubiną Aštrėja

Ką nedarė turčių agentai, kad su
griauti lietuvių darbininkų vienybę, 
bet jų pastangos veltui. Bubinas, mi
sionierius, teisėjai, vyskupas, arcivys- 
kupas, policija ir įvairūs kiti agentė
liai stengėsi piudyti varginguosius, 
kad piautųsi tarp savęs, bet tie var
gingieji nepasiduoda. Jie vietoj plau
tis tarp savęs, ruošiasi vieningomis 
atakomis išeiti prieš pavergėjus ir jų 
agentus.

Visoj eilėj įvykusių didesnių ar ma
žesnių susirinkimų bei parengimų vi
sų įsitikinimų darbininkai vieningai 
veikia. Organizacijų nariai darbuojasi 
naudai savo klasės reikalų. Renka pro
testo parašus prieš areštus, daromus 
prieš kovingesnius darbininkus, 
mia vieni kitus apsigynimuose 
buržuazinių atakų. Pradeda labiau į- 
vertinti kovingesnius darbininkus ir 
persitikrina, kas tie ambicijų varinė
to jai ir kam jie tarnauja. Darbininkai 
.pažįsta, įkas jų vienybę augina ir kas 
tfukdo, varinėdami ambicinjus užsi
spyrimus, dengdamiesi klasiniais rei
kalais.

Re- 
nuo

Pradeda Atbusti
Iš Dirbtuvių

Kelis kartus buvo raginami draugai 
rašyti korespondencijas iš darbaviečių, 
bet dirbtuvėse dirbanti draugai nekrei
pė domės. Ar tai neranda reikalo, ar 
nenori, ar tingi sunku suprasti. Grei
čiausia neįvertina svarbos tuo reikalu. 
Tai blogas reiškinys.

Darbininkų klasės reikalų gynimo 
laikraščiuose turi atspindėti, kaip veid
rody, visi darbininkų gyvenimo reiški
niai, padėtis, bosų žiaurumas, išnaudo
jimo būdai ir kita. Be šių žinių laik
raštis neturi tikrosios savo vertės. 
Jis negali atlikti reikiamo savo užda
vinio.

Norėdami vesti kovą prieš persekio
jimus, pavergimą ir išnaudojimą, mes 
turime pažinti nuodugniai tas sąlygas,^ 
kuriose vyksta blėdingi įvykiai del 
darbininkų klasės. Laikraštis turi tą 
parodyti, patyrimus perduoti iš vienos 
vietos į visur. Tai galima tik tuomet, 
kada mes nuolatos bendradarbiausime 
rašinėdami iš visur ir viską.

Korespondencijų iš organizacijų vei
kimo, ypatingai iš lietuvių veikimo, 
nestokuoja “Darbininkų žodyje”, 'bet 
iš tarptautinio veikimo mažoka. Ypa
tingai būtų naudinga, kad parašytume 
patyrimus iš lankymosi į darbininkų 
namus platinant spaudą, renkant au
kas darbininkų kovoms remti, renkant 
protestams bei reikalavimų rėmimui 
parašus ir kita.

Stokuoja korespondencijų ir iš be
darbių padėties. Tą spragą turėtų mū
sų laikraščio skaitytojai užpildyti. Iš 
vergijos kempių bemaž nieko nerašo
ma. Valcartier ir Patewawa kempių 
mūsų draugai tyli. Tai nedovanotinas 
apsileidimas.

Mūsų laikrašty turi būti žinios iš 
dirbtuvių, mainų, kempių, farmerių 
gyvenimo, pavergtųjų su pavergėjais 
■susirėmimai, 'bedarbių padėtis ir kita. 
Be tokių žinių mūsų laikraštis neat
liks savo uždavinio. Mes, draugai ko
respondentai, turime pasistengti dau
giau ir dažniau rašinėti. Paraginimų 
nelaukime. Stenkimės vartoti kuodau- 
giau iniciatyvos įvairiuose organiza
ciniuose darbuose.

Karolis Angus

biutojai Moutreale.
Buržuazija plačiai ruošė darbininkų 

mases garbinti parazitišką jų smau
gėją Britanijos karalių Jurgį V. Visas 
jos aparatas: spauda, mokykla, bažny
čia ir įvairios kitos įstaigos, pumpavo 
patriotinę — fašistinę propogandą, 
stiprinant parazitų viešpatavimą.

Lietuviai darbininkai fašistinės pum- 
pos veikimą, daugumoje pažino. Su 
pasmerkimu žiūrėjo į karaliaus Jur
gio V garbinimą. Bet štai, lietuviško 
saliuno ura-patriotai pasiduoda paža
bojimui užagituoti Bubino brolio, ku
ris gegužės 6 d. Vytauto kliube,prie 
alučio apsvaigusius darbininkus užka- 
manduoja minėti Jurgio 25 metų vieš
patavimo jubilėjų. Pats išsiprašęs ar 
pasisamdęs platformą kalbėjo, garbin
damas karalių už jo milioninių masių 
smaugimą per 25 metus. Paskiau su
tempė arti tuzino darbininkų-kių, se
kančių Bubino ir jo agentų pėdomis, 
giedoti lietuvišką ’himną.

Tenka paminėti, kad daugelis ten 
dalyvavusių ignoravo tokiuos žygius. 
Kiti protestuodami prieš tai netik ne
ėmė dalyvumo, bet net pasitraukė nuo 
fašistiniai užsinuodyjusių Bobino a- 
gentų.

Dabar kyla 'klausimas, ar verta gar
binti karalius Jurgis ? Mums darbinin
kams jis kaipo parazitizmo šviturys. 
Jo vardu šių dienų buržuazija stiprina 
savo fašistinę .poziciją prieš darbinin
kų klasę. Jam ir jo šeimynai, mus a- 
piplėšdami moka “algą” apie 4 milio
nus dolerių, apart gaunamų jo įplaukų 
už jo didelius turtus. Tuo tarpu po jo 
vėliava, Anglijos kolonijose, kaip tai 
Indijos, šimtai milionų darbininkų ba
dauja, dilba už keletą centų darbo 
dieną. Iš darbininkų likę tik kaulų ske
letai. Yra apskaičiavimų, kad Anglijos 
valdomoj Indijoj, per paskutinius 25- 
30 metų yra badu mirę apie 40,000,000 
žmonių (iš brošiūros “Darbininkų ir 
Kapitalistų Klasė”). Dabar spręskite 
patys darbininkai, ar verta mums gar
binti mūsų klases .parazitą.

Kazys ir A.

Dabar, užsibaigus žiemos darbams, 
tie patys darbininkai vaikštinėja mies- 
tuky ir dūsauja, o daugelis, kurie pa
dėjo ardyti darbininkų uniją ir buda- 
voti fašistinę, dabar gailisi blogai pa
sidarę patys sau.

Kodėl draugai 
o ne anksčiau? O 
įsigyti kiekvienas 
metant tamsybės
pulrūmius, saliūnus ir kortas, o tve
riant darbininkiškas organizacijas, 
skaitant darbininkiškus laikraščius, 
knygas ir siprinant savitarpinį lavini
mąsi.

Mes matom draugai, kaip yra supu
vusi kapitalizmo tvarka, bet ji kartu 
pūdo milionus darbininkų, per trumpą 
laiką atima sveikatą ir meta už tvo
ros gyviem supūti. Tik mes apsišvie
tę, susiorganizavę ne tik iškovosime 
geresnes gyvenimo sąlygas, bet panai
kinsime netikusią tvarką ant visados!

Senas Proletaras

Nors Hamiltone gyvena nemažai 
lietuvių, taipgi ir iSDKLSPD 2 kuopa 
skaitlinga naudais, bet iki šiolei spau
doje apie Hamiltono lietuvius nieko 
nesimatė, kaip kad rodos jų ir pasau
ly 'nebūtų.

Kadangi nesenai numirė augščiau 
minėtos draugijos, taipgi ir ALDLD 
narys, Kazys Mileris-Balčiūnas, bet 
spaudoj apie velionies mirtį nebuvo 
paminėta, mirusiojo šeimyna ir arti
mesni draugai perspėjo draugijų ko
mitetus už apsileidimą. Paragintas 
pašalpinės draugijos komitetas, 12 d. 
gegužio įvykusiame draugijos susirin
kime komitetas tą klausimą įnešė su
sirinkimui ir to rezultate išrinktas 
korespondentas, kuris teiks teisingas 
žinias Kanados lietuviams apie Hamil
tono lietuvių veikimą per “Darbinin
kų Žodį.”

Pirmoji Gegužės Ed- 
montone

Edmonton, Alta. — Pirmą dieną 
gegužės Edmontone buvo labai biau 
rus oras, daug prisnigo sniego ir dar 
vis snigo šlapiu sniegu ir siautė vė
jas. Todėl pirmos gegužės, darbininkų 
•šventės, rengimo komitetas apvaikš- 
čiojimą atidėjo ant 4-tos dienos gegu
žės.

Kaip buvo septynios valandos va- 
ikaro, minia su įvairių darbininkiškų 
organizacijų vėliavomis išmaršavo ei
lėse po keturis iš Market Square į 
gatves. Buvo gana graži minia, ilga 
juosta maršuotojų nusitiesus gatvė
mis. Pri'skaitoma, kad buvo apie tris

Korespondentas.

Kelionė Dvi Dienas Šunimis Ligoninėn

Siaurinėj Ontario dalyj, Lac Seul, 
indijonų rezerve, 25 mylios į šiaurę 
nuo Hudson, staiga susirgo moteris 
A. Kasick. Nesant kitokio susisiekimo 
su miestu, ligonį vežė šunimis. 25 
mylių kelionėj užtruko dvi dienas. Pri
siėjo keltis per vandenis. Po dviejų 
dienų kelionės, moteris paguldyta į 
Sioux Lodkaut ligoninę.
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čs, kuo toliau, tuo labiau Sovietų Są- 
unga išbūdavęs socializmą, kaipo pa- 

ėdį viso pasaulio darbininkams, kad 
įiei turi įsteigti takią tvarką visame 

u-lyje. Ir tada kova tarpe darbo 
sės ir kapitalistų už galią bus leng- 

ė, daug mažiau paims aukų spren- 
amųjų kovų laikotarpyje.

Iš Bubino Kalbos Gegužės 12 Dieną

taciją ir net agituoja 
rėmė įsteigimą c 
ladoje, kad lengvi 
kainas ir paperi

priaugantis Kanados jaunimas ne- 
i surasti pragyvenimo šaltinių, 
kstančiai jaunuolių, kurių tėvai be- 
biai, su visa šeimyna gyvena iš 
alpos. Prie kapitalistinės tvarkos 

jaunuoliams nėra ateities. Jau- 
liai vis labiau įsitraukia į darbi- 
kų kasdienines kovas už duonos 

į. Buržuasdja suka galvas, kaip 
jaunuolius patraukti ir panaudoti at- 
mančiam karui. Štai, vienas kapita- 

as, Robert Simpson kompanijos 
įnezidentas C. L. Burton, pasiūlo OKa- 
hados valdžiai planą, kad įsteigti išil- 
Mi Kanados oro tarnybą ir visus jau- 
jnuolius nuo 17 iki 22 metų suorgani- 
®UDti į oro korpusą, kuris būtų pada- 
Htas j kuopas ir brigadas. Jie turi 

[ suvaryti į kempes, aprengti rvie- 
uniforma ir auklėjami tautinėj 
loj, disciplinuotai, pavyzdžiu mi- 
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kiaulėms,

as ponas siūlo jaunuoliams mokėti 
50 centų į dieną,, žinoma, už ką tu- 
sunkiai dirbti priruošiant orlai- 

JHems nusileisti vietas, kelius ir kito
kius darbus, taipgi bus mokinami oro 
tarnybos — orlaivininkystės. Nors 
siūloma tokias kempes steigti nemili- 
tarines, bet tai aiškus to viso plano 
{tikslas, kad paruošti jaunuolius būsi- 
Km karui, kur svarbiausia turėti sti- 
įpri orlaivino jėga.

Matydamas turčių viešpatavimui 
galą ir darbininkų klasės besiartinan
tį laimėjimą, žinodamas, kad darbinin
kų klasės fronto kovose priešakines 
eiles užima komunistai, tai stengiasi 
sulyg savo gabumų atakuoti juos.

Pasiėmė už pavyzdį įburžuazijai par
sidavusį provokatorių prieš darbinin
kus, franeuzą Pileau, pakrikštino, kad 
jis esąs buvęs 20 metų komunistu, 
mors jis savo gyvenime niekuomet ne
buvo tokiuo, o stengdamasis geriau 
tarnauti buržuazijai, provokatoriškai 
(papuolęs į kalėjimą, iš kur išėjęs ve
da bjauriausią propagandą prieš dar
bininkų organizacijas, ginkluodamasis 
save neva “.persitikrinęs,” kad socia
lizmas ir komunizmas yra jam neko- 
šemas, aiškina, kad patrįjotinė ir re
liginė dvasia jį atstačius į “gerą ke
lią.” Bubinas ragino melstis už lietu
vius “paklydėlius,’’ kad jie sugrįžtų 
kovon prieš darbininkų klasės reika
lus. Bet jo tas šauksmas tiek turės 
pasekmių, kiek aklas medžiotojas kiš
kius šaudydamas. Jeigu jūs tik tokiu 
būdu vestumėte kovą prieš darbininkų 
judėjimo vadus, komunistus, tai ji« 
niekuomet ne domės nekreiptų į tai. Ir 
ikodel, pone Bubine, nesimeldei prieš 
sukilusius teisingus žmones parapijo
mis, o šaukei policiją, teisman* siun
tei, kalėjimu grasinai. Būtų užtekę 
pagrasinti jūsų įrankiu pragaru ir vis
kas būtų buvę O K. Aišku, kad ir pats 
tam netiki, kuo parapijomis bauginai. 
Gingluodamasis biauriausiu darbinin
kų klasės priešu, Pileau, nelaimėsi nie
ko, nes ir tas nieku nesiskiria nuo 
jūsų.

Iš Parapijonų Susirinkimo

DARBININKIŲ KAMPELIS

I (Prieš šį ir kitus kapitalistų žygius, 
Kanados darbininkų jaunimo organi- 
Mcijos veda griežtą kovą. Toronte ge- 
Įžės 24 ir 25 dienomis yra šaukiama 
visų darbininkų organizacijų konferen-
Ba, kurioje bus išdirbti planai ir pa- 
Bkti valdžiai su reikalavimais, nuro- 

falnt, kaip jaunuoliams galima su- 
msti darbus, iš ko jie galėtų padaryti 
į pragyvenimą.

- Draugija Užsienio Lietuviams Rem- 
Įti išleido atsišaukimą į “viso” pasaulio 
ĮĮŪtuvius, šaukiantį prisiųsti atstovus 
|įpviso” pasaulio lietuvių kongresą,

Parapi jonai vertindami vienybės 
svarbą, plačiai ją diskusuoja. Bendro 
fronto veikimui pritaria. Kritikuojasi 
vieni antrus už neveiklumą tame taip 
svarbiame darbe. Prieš Bubiną de 
monstracijos ruošimui pritaria vienin
gai. Vyskupo ignoravimą jų, smerkia.

Piknikų ruošimui bendrai dar galu
tinai nesudairytas sąrišys, bet prita
rimas tam yra didelis, nežiūrint, kad 
ir (kitose organizacijose kaip kurie iš
stoja prieš.
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nūs labai gyrė, kad geri žmonės: klau
so, ką jis .pasako ir duoda pinigų tiek, 
kiek jis paprašo.

Galėčiau daug visokių šlykščių atsi
tikimų prirašyti, kiek teko tame vieš
butyje matyti, daugiausia iš “šventų 
asabų” elgimosi, bet ne viskas būtų ir 
jauku rašyti. Aš tik po to supratau, 
del ko mes darbininkai buvome taip 
grasinami, kad viską, ką matysime, 
įkas dėsis minėtame viešbutyje, kad . 
paslaptyje užlaikytume.

Vėliau valdžia pasikeitė — atsisėdo 
sostan galingasis iSmetona, kuris tuoj 
pasirūpino suorganizuoti didžiausų 
skaičių valdžios šnipų, kurie stengėsi 
iš šaknų išrauti visus valdžiai kenks
mingus žmones, laibiausia komunistus. 
Minėtiems šnipams pasisekė susekti 
gabiausius darbininkų klasės vadus, 
K. Giedrį, Požėlą, čiomį ir Greifen- 
bergerį, ir juos budelių gauja sušau
dė, tuo tikėdami išnaikinti darbinin
kų 'klasės tolimesnius siekius — pasi- 
liuosavimą iš smaugikų nagų. Bet jie 
apsivylė—darbininkų klasė pasipikti
nusi tokiu jų niekšišku daibu, dar su 
didesniu smarkumu stengiasi kuo skai
tlingiausiai užpildyti savo žuvusių va- • 
dų vietas!

Laikas bėgo pirmyn, bet aš visuo
met prisimindavau savo bendradarbę, 
su kuria viešbučio savininkė taip žiau
riai pasielgė, išvarydama ją iš darbo, 
kuri neturėjo jokios pagalbos iš nie
kur. Man jos ibe galo gailėjosi ne vien 
del to, ikad ji liko Ibe darbo, bet ir del 
to, kad ji visuomet buvo taip gera ir 
nuoširdi. Taip gi nuolatos ateidavo 
mintin, kodėl taip dauguma žmonių 
ir mano buvusi ponia bolševikus per
statydavo biauriausiais sutvėrimais. 
Tiek daug visokių baisenybių apie 
juos pripasakodavo. Bet štai, ne po 
kurio laiko atvažiavo iš Sovietų Są
jungos vienas komisaras, pilnoj uni- , 
formoj ir apsigyveno minėtame vieš
butyje. Jis mane sutikęs tuoj užklau
sė, kaip patinka man jo bolševikiški 
rūbai. Aš niekaip negalėjau atsižiūrė
ti ant to žmogaus, koks jis buvo sim
patiškas, draugiškas, malonus, be jo
kių “fanaberijų,” aš jam atsakiau: 
“Taip, ponas, man patinka jūsų uni
forma.” Tai jis perkirto, sakydamaš, 
kad jis ne ponas, bet draugas. Jis sa
kė, kad bolševikai yra priešingi po
nams ir jie visuomet tarp savęs vadi
nasi draugais. Man tie jo žadžiai, “aš 
ne ponas, aš draugas,” “bolševikai 
priešingi .ponams,” taip giliai įkrito 
širdin. Iš jo viso elgesio, kalbos ir atsi- 
nešimo į tarnus, aš pas jį nieko, apart 
gerų ypatybių, nemačiau, tik niekaip 
negalėjau suprasti, del ko kiti žmo
nės taip blogai bolševikus sau persi- 
statydavo. Vieną kartą gavau nuo sa
vo draugės mažą knygutę “bolševi
kas,” labai tuo džiaugiausi, manydama . 
iš tos knygutės daug ką sužinoti, kas 
jau senai drumstė ramumą. Bet mano 
nelaimė — tik spėjau pradėti skaityti, 
kaip ponas pamatė ir negana, ką pa
griebęs tą knygutę tuoj įmetė į pečių,' 
bet dar mane gązdino su kriminale 
policija.

(Bus daugiau)

Kaip Atėjau į Susipratusių 
Darbininky Eiles

Rašo Zosė
(Tąsa)

Taip laikas slinko. Aš, nenumatyda- 
ma gauti pakenčiamesnio darbo kitur, 
pasilikau dirbti minėtame viešbutyje. 
Tik vėliau minėtą viešbutį perėmė val
džia savo globon, kur mes darbinin
kai tikėjomės turėti šiokio tokio pa
gerinimo. >Bet kur tau. Pagerėjo tik 
tuo, ikad buvom kiek apmokami, nors, 
toli gražu, to užmokesnio nepakako 
žmoniškesniam gyvenimui. Bet šiaip 
darbo sąlygos, tai dar daugiau pablo
gėjo. Be to, pirm pradėsiant dirbti, 
po paėmimui to viešbučio į valdžios 
rankas, mes visi darbininkai-ės, tam 
tikrų valdžios agentų buvom lyg per 
rėtį išsijoti (mat tuomet buvo krikš
čionių demokratų valdžia, tai bijoijo, 
kad neaprūpinus darbu valdžiai nepa
lankius asmenis). Kadangi minėtame 
viešbutyje turėjo savo Šerus kunigas 
pralotas Olšauskas, kaipo jau atsižy
mėjęs ir visiems gerai žinomas, tai 
jis mums ir visokių gązdinimų pripa
sakojo, kad tik būtume ištikimos tuo
laikinei valdžiai, taip gi kad kas deda
si viešbutyje, kad viską paslaptyje 
užlaikytume, o svarbiausia, kad tar
nai padoriai užsilaikytų, ikad atsilan
kiusieji svečiai neturėtų jokio pasi
piktinimo iš tarnų blogo elgesio. O 
tuo tarpu, tas dvasiškasis tėvelis, dū
šių ganytojas, sau pilniausia laisve 
atsiveždavo gimnazisčių, su kuriomis 
per ištisas naktis lėbaudamas, užmir
šdavo rytą, kad reikia mišias eiti lai
kyti. Jam visai neapeidavo, kad kas 
iš šalies jo elgesiu pasipiktindavo. Ne 
ivįen pralotas Olšauskas, tame viešbu
tyje, savo “pralotiškais” darbais atsi
žymėdavo. Gana daug visokių kunigų 
pereidavo ir net iš tolimesnių Lietu
vos miestų atvažiuodavo, kurie išva
žiavę toli, manydavo paslėpti savo 
juodus darbus nuo savo parapijonų, 
nes kunigai gana gerai žino, jei bent 
dalį jų blogų darbų žinotų daribo žmo
nės, tai kunigai neilgai turėtų šiltas 
vietas. Todėl jie kiek galint stengiasi 
užslėpti savo blogus darbus, kad tik 
ilgiau darbo žmones .palaikyti neži- 
nystėje, iš ko jie turi sau geriausį gy
venimą. Dar, tiesa, prisiminiau vieną 

į seną kleboną, iš Jurbarko, kuris taip 
pat dažnai atvažiuod^. j minėtan vieš- 
būtin ant “good time,” bet šis buvo 
ypatingas tuo, kad buvo laibai skūpus, 
išimtį padarydavo tik patinkančioms 
panelėms ir poniutėms, kurioms kar
tais nesigailėdavo net tūkstantinės, 
už vieną trumpą malonumą teikiantį 
momentą. Bet įkartą jam reikėjo už- 
fundyti vieną stiklą alaus tarnui, bet 
kaip reikėjo mokėti, tai iškilo didelis 
skandalas, vienok, negalėdamas išsi
sukti, užmokėjo, su pasididžiavimu 
pridurdamas, kad parvažiavęs namo, 
pakels mokestį parapijonams už mi
šias, o tuomet pinigų bus kaip šieno. 
Labai gailėjosi, kad iki tam laikui per 
mažai ėmė už mišias, o savo parapijo-

Mišku Darbininkai
Mato Savo KlaidasDemonstracija Prieš 

Nukirtimą Elektros 
Ir Geso Bedarbiam
Balandžio 2? d., 3 vai. p. p., vadovy

bėje vienos bedarbių organizacijos bu
vo padarytas viešas išstojimas .prie 
bedarbio namų, 2129 Centre iStr., kaipo 
protestas prieš nukirtimą bedarbio 
elektros ir geso, del neišgalėjimo už
simokėti.

Demonstracijoje dalyvavavo apie 
1,000 daibininkų-kių. Policija, raita, 
važiuota, ir pėsčia pribuvo. Demons
trantus per kelis kartus bandė išvai
kyti, bet nelabai sekėsi. Demonstra
cijoj du kovingi francūzai darbinin
kai areštuoti. Kaltinami “ardyme” tai
kos. Jų bylą veda K.D.A.L.

Dalyvaujanti demonstracijoj turėjo 
progos .persitikrinti kieno reikalus po
licija gina ir pamate pilnoj šviesoj jos 
brutališkumą. Bedarbiai reikalavo, kad 
būtų jiems apmokama elektros švie
sa ir kurui gesas, nes gaunamos pa- 
šelpos jokiu būdu nepakanka apmokė
jimui,

Po nekurio laiko policijai pavyko 
išvaikyti susirinkusius bedarbius, bet 
moraliai jie dar labiau pasirįžo tęsti 
pradėtąją kovą. Kova už veltui elek
trą ir gesą bedarbiams Montreale dar 
tik pradėta. Renkami 
mobilizuojamos masės 
stojimams.

Bedarbiai nusistatę,
lektros ir geso nukirtimą del nepaje- 
gimo užsimokėti, pasitikti su demons
tracija.

Lietuviai darbininkai bedarbiai sto
kime aktyviai šioje kovoje, nes tai <ko- 
•va už mūsų ekonominio būvio pageri
nimą. Tvirtinkime bedarbių organiza
ciją.

Kapuskasing, Ont. — čia 1933 m. 
buvo suorganizuota Miškų Darbinin
kų Industrinė Unija ir darbininkai iš
ėjo į streiką, 'kuris baigėsi su laimė
jimu. Buvo užduotas bosams gana 
skaudus smūgys.

Kaip visur, taip ir čia, bosai grie
bėsi visokių gudrybių, surado iš dar
bininkų tarpo nekuriuos nesusipratu
sius ir pradėjo laužyti darbininkų uni
ją, imdamiesi budavoti kokią tai refor- 
mistimę, o tikrenybėj, tai kompanijinę.

Tiesa, daugelis susipratusių draugų 
nesirašė į fašistinę liniją ir tapo iš
mesti iš darbo kaipo raudonieji.

Tik ką įsigalėjus bosų unijai, tuoj 
pradėjo algas ’kapoti, bloginti gyveni
mo sąlygas ir visokiais būdais dis
kriminuoti darbininkus.

Vien iš lauko dabar sunku sulaužy
ti bosų uniją ir atstatyti darbininkų. 
Kad būtų dalis susipratusių draugų 
pasilikę fašistinėj unijoj, gal būtų 
lengviau atstatyti Miškų Darbininkų 
Industrinę Uniją.

Kempėse gyvenimo sąlygos ant tiek 
pablogintos, kad daibininkai, padiibę 
keletą sąvaičių, negalės daugiau gauti 
darbo, nes jau bus nustoję sveikatos. 
Man pačiam teko dirbti kelias sąvai- 
tes kempėse. Ant tiek darbas sunkus, 
o prie to dar ir maistas blogas, kad 
būtum iš vienos geliežies, ir tai turė
tum matyti ligoninę. O kaip tik da
bar kompanija paskelbė, kad 
buvę prie darbo susižeidę bei
keikia liga sirgę, tokiems daugiaus nė
ra darbo.

Mat bosai, pasinaudodami bedarbe, 
mano turės iš ko pasirinkti jaunų, 
sveikų, kad padaryti invalidais ir iš
mesti į dumpą.

Parapijonai Demonstruos Gegužio 19

Po įvairių kovos būdų prieš Bubiną, 
galutinai nutarė išstoti viešai demons
tracijomis. Tuo tikslu visose lietuvių 
organizacijose per susirinkimus ir pa
rengimus patys daro atsišaukimus, 
kad gegužės 19 dieną 2.30 vai. po piet 
įvyks parapijonų demonstracija prie 
vyskupo buveinės. Rinksis Dominion 
aikštėje i(Prie Windsor Hotel parke). 
Parapijonai pareiškė: “Nežiūrėsime, 
ką prieš mus * statys, policiją ar ką, 
bet mes, kad ir per kraują reikalausi
me savo teisių, reikšdami kerštą Ru
binui ir jo užtarėjams.”

Remtinas dalyvavimas demonstraci
joje. Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Pašalpinės Draugijos skaitlingas 
susirinkimas entuziastiškai priėmė 
atsišaukimą dalyvauti demonstracijoj. 
Kitos organizacijos irgi tam pritaria. I 

šitas kovos būdas rastas teigiamiau- 
siu ir ves iki laimėjimo.

K. Angus.

kiekvieną e-

Bedarbis

61 Kiaušinis Ant Karto

tam parašai ir 
didesniems iš- kurie 

šiaip

K. D.

miblikos prezidentas Antanas Sme-

eigų tą kongresą ponas Smetona 
į globos, kaip Lietuvos darbininkus 
įvalstiečius globoja su policijos ir 
Hgvbos pageliba, tai iš laisvesnių Sa- 

filą nuvažiavę atstovai jausis nekaip 
Hplnui&rų prieglobstyje.

Veik kas sąvaitę ateina žinios iš 
Jwivos, kurios saiko, kad kariuome- 

nėę1 teismai teisia darbininkus nuo 6- 
8 iį 10 nietų ir daugiau sunkiųjų dar
bų kalėjimo. Ir už ką jie kalinami ir 
teisiami ? Tik už tai, kad jie padalino 
priešfašistinį lapelį, arba priklausė 
darbininkų organizacijoj.

PARENGIMAI IR SU 
SIRINKIMAI

Tel. HA. 3424 Gyv. CR. 0463

LIETUVIS ADVOKATAS
J. M. Rosenfeldas

f Kad toksai darbininkų persekiojimas 
■eina' Lietuvoj, tai mes užsienio lietu- 
mriai turime kelti savo balsą už mūsų 
; brolių ir seserų paliuosavimą, prieš 
| persekiojimą jų iš tautininkų-fašistų 
^valdžios pusės. Tas balsas turi būti 

pakeltas ir “viso” pasaulio lietuvių 
į kongrese.

Cowboy R. Cochrane, Rock Springs, 
USA, susiderėjęs su savo draugais 
išgėrė 61 žalią kiaušinį per 20 minu
čių laiko, užgėrė bakai ą alaus ant vir
šaus, gavo $3.00 laižybų ir išėjo sau 
“pasistiprinęs.”

ALDLD 47 kuopos visuotinas narių 
susirinkimas įvyks gegužės 17 dieną, 
8 valandą vakare, 2114 Frantenac St. 
Malonėkite visi kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti, nes yra labai svarinu rei
kalų aptarti.

Prot. Raštininkas Joe Wheat

NOTARAS 
Ben Gersovitz

Atliekame visus teismų patar
navimus, parūpiname pilietybės 
dokumentus, įgaliojimus, morgi- 
čius ir kt.
20 St. James St. E. Kambar. 26
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VIETINES žinios
Seni Mūšy Judėjimo 

Rėmėjai
Draugai Masiai, westoniečiai, kas 

metai prisideda prie 'bile žymesnės ve
damos kampanijos, ypatingai Toronto 
lietuvių darbininkiškų draugijų, kurios 
tik tarnauja darbininkų klasės reika
lams.

Taip ir šiemet, man būnant Westo- 
ne ir besikalbant su dd. Mariais or
ganizaciniais reikalais, draugė Macie
nė sako, kad neatsiliks ir šiemet. 
Draugai gyvendami ant farmos neturi 
galimybės aktyviai dalyvauti kasdieni
niame organizaciniame veikime, bet 
kaipo farmeriai, iš kalno pažadėjo 
pasveikinti “Darbininkų žodžio” me
tinį piknikų su kepta višta ir dideliu 
sūriu.

ALDLD 162 kuopos metiniam pikni
kui — didelį sūrį ir gražų rankdarbį 
—išsiuvinėtą žiurstą. Pašalpinės drau
gijos parengimui ir politiniams kali
niams taip gi po sūrį ir po besketą 
ausukių. O jauniesiems pionieriams, 
tai dovana būsianti geriausia už vi
sas kitas, bet ką tokį turi draugė 
minty, tai ir nepasisekė išgauti.

Kaip matome, tai draugai Masiai 
lygiai visas darbininkų organizacijas 
brangina ir nepasilieka jų neparėmę.

E. Dabrovolskienė.

Kunigas Baronas Atsisakė 
Laikyti Mišias Už Karaliy
Aną sekmadienį nekurie žmonės su

grįžę iš bažnyčios pasakojo, kad kuni
gas Baronas esąs tikras “bolševikas.” 
Sako, jis pasigyręs per pamokslą, kad 
gavęs 'nuo valdžios laišką, kuriame ji 
kunigą Baroną raginus laikyti mišias 
gegužės šeštą dieną už karalių Jurgį, 
jo 25 metų viešpatavimo sukaktuvių 
proga. Bet kunigas Baronas pasakęs, 
kad to laiško žmonėms nesikaitysiąs 
ir mišių nelaikysiąs, pridurdamas, 
kad nematąs reikalo, nes minėtas ka
ralius per dienas vaišinąs tūkstan
čius sveęių auksu .pasipuošęs, kuomet 
tūkstančiai darbininkų vaikščioja basi, 
apiplyšę.

Ar čia ne gryna tiesa? Minėtą die
ną nekuriuose languose ir Toronte bu
vo išstatyti Jurgio paveikslai, bet dau
gelis žmonių į minėtus paveikslus 
žiūrėjo su didžiausia .panieka, kaipo į 
savo engėjų paveikslus ir apgailesta
vo tuos, kurie juos garbino.

Taigi, aš linkėčiau ir kunigui Baro
nui suprasti tą ir kapitalistiniame 
klausime, nes man atrodo, kad ne tik 
karalius, bet bendrai visa kapitalisti
nė klasė mus darbininkus išnaudoja, 
neatjaučia. Kuomet jie panašiai, kaip 
karalius, lėbauja, tai mes nuolatos 
skurstame ir badaujame.

Viena iš Draugių

Daugiau Domės į Vystymą 
Veikėją, Sako J. Stalinas

(Atkelta iš antro puslapio) 
tuves, kolektyvius ir valstybinius ū- 
kitus, armiją; mes turime techniką vi
siem tiem dalykam, bet neužtektinai 
žmonių su tiek patyrimo, kad galėtu
me išspausti iš technikos kuo daugiau
sia, kiek tik galima iš jos išspausti.

Pirmiau mes sakydavome: “Techni
ka viską nusprendžia.” šis obalsis pa
gelbėjo mums tame, kad mes panaiki
nome badą technikos srityje ir sutvė
rėme plačiausią technišką pagrindą 
visoms šakoms mūsų veikimo, apgink
luodami mūsų žmones pirmos rūšies 
technika. Tai labai gerai. Tačiau to 
dar anaiptol neužtenka. Kad išjudinti 
techniką darban ir pilnai ją išnaudoti, 
reikia žmonių meisteriškai išmokusių 
dirbti su tos technikos pagelba, reikia 
kadrų, kurie būtų gabūs valdyti ir 
naudoti techniką pagal visas to mokslo 
taisykles.

Technika be mokančių gerai ją val
dyti žmonių yra apmirusi. Technika, 
kurią vadovauja žmonės, gerai mokan
ti ją valdyti, gali ir turėtų stebuklus 
padaryti.

“Kadrai Viską Nulemia”

Jeigu mūsų pirmos rūšies fabrikai 
ir dirbtuvės, mūsų valstybiniai ir ko
lektyviai Ūkiai ir mūsų Raudonoji Ar
mija turėtų užtenkamą skaičių kadrų, 
gabių šią techniką pasikinkyti, tai 
mūsų šalis gautų tris syk ir keturis 
syk tiek vaisių, kaip iki šioL štai ko
dėl dabar turi būti pabrėžiama reika
las žmonių, kadrų ir darbininkų, kurie 
nuodugniai mokėtų valdyti techniką. 
Štai kodėl senasis obalsis, “Technika 
visiką nulemia,” — kuris atspindėjo 
jau pergyventą laikotarpį, 'kur mes 
jautėme badą technikos lauke, — turi 
dabar būti pakeistas nauju obalsiu, 
būtent, “Kadrai viską nulemia.” Tai 
yra svarbiausias dabar dalykas.

Ar galime sakyti, kad mūsų žmonės 
pilnai suprato ir įvertino didžią reikš
mę šio naujo obalsio? Aš to nesaky
čiau. Kitaip, pas mus nebūtų to gėdą 
darančio atsinešimo į žmones, kadrus 
ir darbininkus, ką mes dažnai matome 
praktikoje. Obalsis “kadrai viską nu
lemia” reikalauja, kad mūsų vadovai 
rodytų didžiausio rūpestingumo dėlei 
mūsų darbininkų, “mažų” ir didžių,” 
vis tiek kokioj srity j jie dirbtų, ir tu
rėtų atydžiai juos auklėti, turėtų jiem 
padėti, kuomet jiem reikia pagalbos, 
padrąsinti, kada jie padaro pirmus pa
sisekimo žingsnius, turėtų juos augš- 
tyn kelti, taip ir toliau. Tikrumoje, 
tačiau, pas mus yra visa eilė atsitiki
mų ir faktų, rodančių beširdišką, biu
rokratišką ir Visai begėdišką atsineši- 
mą linkui darbininkų.

Turi Branginti Darbininkus

Tas, ištikrųjų, turėtų išaiškinti, ko
dėl užuot studijuot žmones ir statyt 
juos į vietas tik po to, ’kai jie yra ge
rai išlavinti, tai žmonės neretai yra 
mėtomi šen ir ten, kaip “kareiviukai” 
šachmatuose. Branginti techniką ir ra
portuoti, kokią techniką -mes turime 
fabrikuose ir dirbtuvėse — to mes iš
mokome. Aš, tačiau, nežinau nei vieno 
atsitikimo, kad būtų taip uoliai rapor

tuojama, kiek žmonių mes išauklėjo- 
me per tam tikrą laikotarpį, kaip mes 
pagelbėjome tiems žmonėms užsigrū
dinti (užsiartavoti) jų darbe. Kaip 
reikia tatai išaiškinti? Tatai galima 
išaiš [kinti tuo faktu, kad mes dar ne
same išmokę įvertinti darbininkus, į- 
vertinti kadrus.

Aš atsimenu vieną nuotikį Sibire, 
kuomet aš ten tūlą laiką buvau ištrė
mime. Tai buvo pavasarį, laike paki
lusių vandens potvinių. Apie trisde
šimt žmonių nuėjo prie upės gaudyti 
medžių, kuriuos įnešė vanduo milžiniš
kos šėlstančios upės. Jie sugrįžo vaka
re į kaimą Ibe vieno draugo. Į klausi
mą, kur yra trisdešimtasis, jie nepai
sančiai atsakė, kad trisdešimtasis “ten 
paliko.” Man užklausus, “ką jūs norite 
pasakyti tuomi ‘ten paliko’?” jie at
sakė su tokiu pat nepaisymu: “Kam 
čia dar tokius (klausimus statyti ? Aiš
ku, kad jis nuskendo.” Ir sykiu vienas 
iš jų pradėjo kur tai skubėti, sakyda
mas: “Aš turėčiau kumelę pagirdyti.” 
Man subarus, kad jie labiau gailisi gy
vulių, negu žmonių, vienas iš jų atsa
kė su bendru pritarimu kitų: “Kodėl 
mes turėtume gailėtis žmonių? Mes 
visada galime pasidaryti žmonių, bet 
kas liečia kumelę... na, bandyk tu ku
melę padaryti?”

Keistas Nusistatymas

Čia jūs turite pavyzdį, gal ir men
ką, bet labai charakteringą. Aš ma
nau, kad nepaisantis tūlų mūsų vado
vų atsineš imas į asmenis ir kadrus, 
negabumas įvertinti asmenis, yra lie
kana to keisto nusistatymo linkui 
žmonių, linkui žmonių to nuotikio to
limame Sibire, apie kurį aš jums ką 
tik papasakojau.

Taigi, draugai, jeigu mes norime 
sėkmingai nugalėti badą (stoką) kad
rų ir padaryti, kad mūsų šalis turėtų 
tinkamą skaičių kadrų, gabių pirmyn 
varyti techniką ir išjudinti ją darban, 
tai mes turime pirmoj vietoj išmokti 
branginti žmones, branginti kadrus, 
branginti kiekvieną darbininką, galintį 
atnešti naudos bendrajam mūsų ide
alui.

Mes, pagaliaus, turime suprasti, 
kad iš viso esančio pasaulyje bran
gaus kapitalo žmonės ir kadrai yra 
kuo brangiausias, kuo daugiausiai nu
lemiantis .kapitalas. Mes turime su
prasti, jog dabartinėse mūsų sąlygo
se “kadrai viską nulemia.” Jeigu mes 
turėsime skaitlingus kadrus, tai mūsų 
pramonė, mūsų žemdirbystė, važiotė, 
Armija ir mūsų šalis bus nepergali
ma. Jeigu mes tokių kadrų neturėsi
me, mes būsime šlubi ant abiejų kojų.

Tik Nebailiai Yra Geri

Draugai, jūs užbaigėte Akademiją 
ir ten gavote pirmą užgrūdinimą. Bet 
mokykla yra tik prirengiamasai laips
nis. Tikras kadrų užartavojimas yra 
įgyjamas gyvame darbe už mokyklos 
sienų, kovoje su sunkumais ir nugalė
jime sunkumų.

Atminkite, draugai, tik tie kadrai 
yra geri, kurie nebijo jokių sunkeny
bių, kurie nesislapsto nuo sunkeny
bių, kurie, priešingai, eina pasitikti 
sunkenybes, kad jas nugalėtų ir pra
šalintų. Tik kovoje su tikromis sunke
nybėmis tegalima nukalti tikruosius 
kadrus. Ir jeigu mūsų Armija turės 
reikalingą daugį tikrai sukietintų ka
drų, tai ji bus neįveikiama.

Komunistu Partijos 
Atsišaukimas

Atkelta iš pirmo puslapio) > 
lavimai mokyklose, bedarbiams jau
nuoliams tinkama pašalpa, padėkit 
kovoti už tinkamą jaunuoliams gyve
nimą.

Komunistai privalo vadovauti dar
bui jaunuolių organizavime į darbinin
kų klasės organizacijas, revoliucines 
linijas, į bedarbių tarybas. Virš visko, 
dabartiniu laiku, labiau, negu kada 
pirmiau, darbininkų klasės veikimas 
turi dėti didžiausias pastangas būda
vo jimui Jaunųjų Komunistų Lygos.

Masinė Jaunųjų Komunistų Lyga 
yra geriausia darbininkų klasės atra
ma prieš valdančiosios klasės mėgini
mus fašizuoti ir militarizuoti jaunuo
lius. Tai yra savistovė, masinė jaunuo
lių organizacija kovai prieš beviltį li
kimą, į kurį kapitalizmas juos stumia. 
Tai yra organizacija, kuri koja kojon 
maršuoja su Komunistų Partija, prie
šakyje didžiųjų darbininkų klasės kovų 
apgynimui ekonominių ir politinių ma 
šių reikalų, veda į naują pasaulį.

Ruošiantis nacionalei jaunuolių die
nai ^birželio 15, dienai galingų de
monstracijų ir jaunuomenės reikalų 
pareiškimo, komunistinis veikimas 
privalo sutraukti visas savo jėgas bu- 
davojimui Jaunųjų Komunistų Lygos.

Mes kreipiamės į kiekvieną komu
nistą gyvendinti Kanados Komunistų 
Partijos Septintos Konvencijos tari
mą, kad mažiausia, kiekvienas komu
nistas turėtų gauti nors po vieną na
rį į Jaunųjų Komunistų Lygą. Darbi
ninkų klasės spauda turi daugiau do
mės atkreipti į jaunuolius. Geriau
sios veikimo jėgos turi atkreipti dau
giau domės į jaunuolių veikimą. Ko
munistai fabrikuose ir savo kaimynys
tėje privalo tverti Jaunųjų Komunistų 
grupes.

Pirmyn į masinį reviliucinį jaunuo- 
veikimą!

Kanados Komunistų Partijos
Centralinis Komitetas

lių

Atsišaukimas

nį, gegužės 4 dieną.
Sekmadienį taip praleidom, o pir

madienyje ponai rengėsi prie iškilmių, 
pašalpos įstaiga buvo uždaryta. Bet 
bedarbiai alkani negali būti. Tuomet 
trys nuėjo į policijos stotį prašyti val
gyti. žinoma, policija tuos tris išme
tė, bet tuom pat sykiu davė žinoti po
nam, kad bedarbiai nerimsta ir gali 
surengti demonstraciją prieš ponų pa
radą, kuri buvo rengiama karaliaus 
Jurgio jubiliejaus minėjimui. Tuomet 
pats majoras pranešė buvusiem dele
gatams, kad įkas nori valgyti, tegu at
eina 1 valandą, gaus tikietus. Kuomet 
nuėjom, tuomet tikietų davėjas dau
giau neduoda, kaip 15 centų ant die
nos. Tuomet bedarbiai atsisakė imti,

Į ALDLD 69 Kuopos 
Narius

Lethbridge, Alta. — Brangūs drau
gai ir draugės! Kaip jau buvo plačiai 
rašyta “Darbininkų žodyje” apie AL
DLD visuotiną suvažiavimą Kanados 
•kuopų atstovų, kuris įvyks Toronto 
mieste, birželio 23 dieną šių metų, 
tai jau labai arti suvažiavimas ir labai 
trumpas laikas prisirengimui. Turime 
susirūpinti tuo klausimu.

ALDLD 69 kuopa gavo laišką nuo 
IV rajono komiteto ir ALDLD 18-tos 
kuopos kas del suvažiavimo. Kadangi 
Kanados -vakarų ALDLD (kuopos ge- ^ikšdami, kad jei negaus 40 cen- 
ografiniai labai nepalankiose sąlygo-1 - • • • •*
se ir finansiniai nekaip stovi, tai jom 
kiekvienai atskirai savo atstovą pa
siųsti nebus galima. Todėl ALDLD 18 
kuopa ir kreipėsi pas 69 kuopą, kad 
kolektyviai pasiųsti nors vieną atstovą 
į minimą suvažiavimą. Kadangi iš 
Edmontono vienas draugas sutinka 
važiuoti ir tik nori, kad pagelbėtume 
finansiniai del pragyvenimo, tai, drau
gai ir draugės, turime dėti visas pas
tangas, kad parėmus finansiniai tą 
draugą. Turime atminti, kokia didelė 
kelionė tam draugui priešaky ir kaip 
sunki: keli tūkstančiai mylių! Už mū
sų visų bendrus idėjos reikalus. Tai 
jei tam draugui prisieitų badauti to
kioj sukioj kelionėj, tai, draugai, mum kad, girdi, lietuviai turi vardą maino- 
patiem būtų gėda. I se, ir, girdi, tik reikia būt dar palan-

Mes, Lethbridge draugai, turime kesnaais 'nikelio baronam, kad nepra
dėti visas pastangas, kad kiek galint rasti tą vardą, 
sukelti finansinės paramos tam labai I 
svarbiam reikalui, nors tam darbui ir 
sunkios sąlygos, kuomet veik visi 
ALDLD 69 kuopos nariai yra išvaži- 
'nėję į provinciją. Taigi, dar kartą at
sišaukiu į ALDLD 69 kuopos narius 
ir simpatikus, kad kiekvienas sulyg iš-! 
galės paremtumete šį svarbų reikalą, 1 
nes čia mūsų visų reikalas.

Visais reikalais kreipkitės pas

tų, tai 'neis iš raštinės. Tuomet pašau
kė majorą ir tas ponas įsakė duoti, 
kiek buvo reikalauta.

Taigi, draugai, čia mums pavyzdis. 
Kuomet visi organizuotai kovosime, 
tai visko išsireikalausime. Port Ar- 
thuriečiai draugai pasiryžę kovoti iki 

, unijos mokestį išsikovos. Taigi, drau
gai, stokite į organizacijas ir kovoki
me už savo reikalus.

Pasaulio Vergas

Nesiduokim Suvedžiot
Sudbury, Ont. — šiandien tankiai 

girdėti įkalbant tarp Sudburio lietuvių,

Bet, mieli draugai, pažiūrėkime, ar 
taip yra. Kuomi lietuviam yra leng
viau už kitus? Ar gavo nors vienas 
lietuvis darbą, kaip anglai turi? Jei 
mes su savo muskulais išverčiame kal
nus 
me. 
vių

■ štai 
metus, o kai susižeidė, tai ir darbo nė- 

nansų raštininką A. Kunigiški s, 533 q 
—12th St. C. North Lethbridge, Alta.

ALDLD 69 Kuopos Valdyba

nikelio ir vario, tai ir vardą turi- 
Pažiūrėkime, ar nebaudžia lietu- 
už automatišką nedirbimą, arba 
draugas iStyla — išdirbo kelis

ALDLD IV Rojono Kuopom ir 18-tos 
Kuopos Pavieniams Nariams 

Edmonton, Alta. — Ketvirto rajo
no komitetas atsišaukia į visas Ket
virtame rajone esančias ALDLD kuo- i 
pas, kviesdamas dalyvauti ALDLD 
kuopų atstovų suvažiavime Toronte, 
kuris įvyks birželio 23 dieną. Kadangi 
mums vakarų kuopoms suvažiavime 
dalyvauti sunkina ikebli geografinė pa
dėtis ir dėlto kiekviena kuopa neišga
lėsime pasiųsti savo delegatus del di
delių finansinių išlaidų reikalavimo, 
todėl dėkime pastangas nors visos 
bendromis jėgomis pasiųsti vieną iš 4 
rajono. Kurios 'kuopos nemanote pa
siųsti savo delegato, ketvirto rajono 
komitetas kviečia prisidėti su finansi
ne parama siuntimui delegato iš 4-to 
rajono.

Ketvirto rajono komitetas gegužės 
5 dieną įvykusiame ALDLD 18 kuopos 
susirinikime tą (klausimą įnešė, kuri 
viena negalėdama pasiųsti delegato 
.nuo savęs tą klausimą priėmė ir už
sidėjo tam reikalui sukelti $10.00.

Per susirinkimą išrinktas komitetas 
ruošti parengimą, kurio pelnas bus 
skiriamas delegato kelionei. Taip pat 
išrinktas kitas komitetas tam tikslui 
aukų parinkti. į

Ką apie tai manote kitų 4-to rajono 
kuopų draugai?

ALDLD 18 kuopa (Edmontone) ir 
IV rajono komitetas kviečia prisidėti 
su finansine pagelba pasiuntimui de
legato į Torontą ne tik tas kuopas, ku
rios nemano siųsti nuo savęs delegato, 
bet ir ALDLD pavienius narius ir 
“Darbininkų žodžio” skaitytojus ir 
simpatikus. Apie delegatų suvažiavi
mo svarbą mums jau nėra ką įkalbėti, 
draugai gerai žinote, krikdą rolę loš 
tas suvažiavimas. Taigi, laikas yra 
jau gana trumpas, o reikia dar gi pa
žymėti, kad delegatas nevažiuos pasa- 
žieriumi, todėl užtruks 'kelyje gana il
gai. Mūsų delegatui reikia išvažiuoti 
15-17 dienų anksčiau.

ALDLD 18 kuopos nariai, kurie gy
venate provincijoj, ir remsite aukomis, 
aukas siųskite šiuo adresu:

K. čekaitis,
10563—96 St., Edmonton, Alta. 

S. P.
Kuopos ir rajono sekretorius

Pranešimas
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 

Savytarpinės Pašalpos Draugijos mė-1 
mėsinis susirinkimas įvyks gegužio 19 
dieną, 2 valandą po pietų, 6 Denison.

Visi nariai taipgi ir simpatikai pra
šomi atsilankyti. Yra daug svarbių 
reikalų, kuriuos turime aptarti.

P. Pajuodis, 
Protokolų Sekretorius,

284 Bathurst St., Toronto, Ont.

Aš geriu už jūsų sveikatą, draugai!
(Audringi aplodismentai visoj sve

tainėj. Visi pakyla ir ‘ura’ šauksmais 
sveikina draugą Staliną).

Port Arthur, Ont.
Gegužinė Demonstracija

bu-

ra. Mat tokia nikelio viešpačių valia. 
Kodėl kaipo lietuviui nedavė lengves
nio darbo? Juk žinom, kad tas žmo
gus 'nenorėjo tyčia susižeisti, o per 
pasiutusį skubinimą tas įvyko. Ir kiek 
šiandien lietuvių yra užsiregistravę, o 
negauna darbo? Dėlto, kad menkesni 
vyrai, jiem atrodo, kad mažai galės 
iščiulpti iš tų lietuvių darbo jėgos. 
Kiek jie jau išlaukė, o negauna darbo.

Kapitalistai neklausia kokios tu tau
tos esi, tik žiūri, kad būtum vyras, kai

Port Arthur, Ont. — Nors oras 
ivo šaltas gegužės pirmo, bet publikos 
prisirinko nemažai ant tuščio loto, iš 
kur prasidėjo paradas. Kuomet išsiri- ąžolas. 
kiavo į eiles, tai buvo virš 1,300 mar- Mes turime tokias mintis mesti į 
šuotojų ir apie 150 plakatų su įvai- Salį, o tie, kurie taip tvirtinate, atmin- 
riais obalsiais nešė. kite, kad kovojate prieš darbinankiš-

Maršavimas prasidėjo su Intema-(judėjimą ir pasitarnaujate nikelio 
cionalu ir revoliucinėm dainom, kurios baronams. Ne vienas šiandien nulipo 
nenutrūko, ikol apmaršavome aplink, nuo freito, gavę darbą tikime tokiai 
Buvo keturi karai jaunųjų komunistų,' nesąmonei, bet atminkime, kad neuž-

* ukrainų, švedų ir finų ir gana tvar- 
1 kingai buvo vedamas maršavimas.

Buvo išrinkti kapitonai, kurie ėjo iš 
abie šonų su raudonais ženklais ant 

' kairės rankos. Net buržuaziniuose
■ laikraščiuose buvo pažymėta, kad bu- 
' vo tvarkingai vedama parada.

Tik vienas dalykas, ką aš pastebė- 
i jau, mano mauymu negirtinas, tai kad 
1 keletas lietuvių stovėjo ant šaligat- 
i vio ties pulruimiu ir išsižioję žiūrėjo 
' į maršuotojus. Reikėjo dalyvauti mar-
■ šavime ir kartu išreikšti savo darbi

ninkišką solidarumą. Kitais metais
i taip nepadarykite.

Bedarbių Kovos

Pavienių bedarbių organizatorius
♦ gegužės 2 dieną sukvietė susirinkimą, 

įkuriame ragino stoti į kovą prieš ba
dą, nes ypač dabar, kuomet uždarė 
kelių kempes, kur pirmiau buvo dirba
ma po dvi sąvaiti į mėnesį, virš tūks
tančio grįžo į miestelį netekę darbo. 
Susirinkime įkalbėjo du kalbėtojai, pa
aiškindami bedarbiams, kaip kapita
listai milionus dolerių gryno pelno 
turi kasmet, kuomet darbininkai ba
dauja.

Po rtumpų diskusijų buvo išrinkta 
i delegacija iš 10 draugų, kuri buvo 
Į pasiųsta pas miesto ponus.

Kuomet delegatai nuėjo pas majorą 
ir išaiškino bedarbių padėtį, tuomet 
majoras pakrapštė galvą ir pasakė: 
“Ateikit rytoj, gausite darbo.”

Sugrįžę delegatai pranešė, ką girdė
jo ir daugelis tuomi apsidžiaugė. Bet 
vienas iš delegatų pradėjo, aiškinti, 
kad tie ponai darbo 'kitokio neduos, 
•kaip tik į air port kempes už (penkis 
dolerius į mėnesį, ir paragino, 
rytoj, kuomet delegacija vėl eis, 
remtų tą delegaciją.

Ant rytojaus apie 10 valandą 
dėjo rinktis bedarbiai imti to darbo, 
kurį prižadėjo miesto ponai. Prie raš
tinės išlaukėm apie valandą laiko, o 
majoro nėra. Tuomet nuėjom į jo pri- 
vatišiką raštinę, kur radom majorą, bet 
labai žiauriai atsinešė j bedarbius, ma
nydamas, kad nuo to bedarbiai išsi
skirstys. Bet apsiriko, nes kuo toliau, 
tuo daugiau prisirinko bedarbių. Tuo
met pradėjo telefonu tartis su kitais 
miesto ponais, nes matė, kad kol be
darbiai bus alkani, tai neapleis rašti
nės. Tuomet nutarė duoti po 40 cen
tų tikietus, o už tuos tikietus kiekvie
nas turi atidirbti, vieni suskaldyti ak
menų 4 kubiškas pėdas ,kiti suplauti 
pusę kordo malkų. Tai buvo šeštadie-

ilgo mes ir vėl atsidursime ant freito. 
Tada atminsite savo klaidas.

Prieš pirmą gegužės suregistravo 
visus Sudburio bedarbius ir žadėjo 
duoti visiem darbo 3 dieną gegužės. 
Bet kaip atėjo 3 diena gegužės, pasa
kė, kad “nothing to do.”

Mat norėjo sulaikyti nuo dalyvavi
mo demonstracijoj, bet nepavyko tiem 
parazitam. Tiesa, kai kurie tikėdamie
si gauti darbo, nėjo, patikėjo tiem 
vilkam. Nekurie ir iš lietuvių stovėjo 
ant šalygatvių ir šaipės iš tų, kurie 
ėjo su susipratusiais draugais po rau
dona vėliava, o tie, kurie tikėjosi dar
bo gauti ir būti gerais nikelio baro
nams Jiko prigauti. Vot, draugai, tu
rime pamoką, kitą kartą tikėkime ką 
'bolševikai sako, nesiduokime save 
priešui suvedžioti.

K. Kosto Mokinys
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Joniškio Laisvamanių Etinės KuL 
tūros Draugijos valdyba sumanė su
ruošti vakarą ir perstatyti komediją 
“Kunigo Meilė.” Nors policija buvo 
davus leidimą, bet vietiniai kunigai 
kaip padūkę lakstė, kad tą vaidinimą 
sulaikyti. Prispyrė salės savininką, 
kad neduotų vaidjinimiii salės. Mat dar 
Lietuvoje kunigai turi galią gązdiri- 
mui “dievo” bausme ir savo prakeiki
mais. Už tai vaidinimas neįvyko. Del 
susidariusių išlaidų rengėjai salės ve
dėjui įkels bylą civiliui ieškiniui išieš
koti.

Laisvėja žmonės. — Jau ir Laivo
je žmonės pradeda laisvai numirusius 
laidoti. Nesenai Šiaulių laisvamanių 
kapynėse tapo palaidotas džiova mi
ręs 25 metų amžiaus darbininkas Kos
tas Jackus, iš Šiaulių, ir 60 metų mo
teris, Teklė Baranauskienė, iš Joniš
kio.

Kįek laiko atgal, Šiaulių davatkos 
su policijos pagelba atėmė iš laisva
manių mirusio laisvamanio L klup- 
šos lavoną ir palaidojo su bažnytinė
mis apeigomis. Tuom laisvesni šiaulie
čiai pasipiktino ir pareiškė norą sto
ti įlaisvamanių draugiją virs 50 me
tų amžiaus žmonės.

Tik deja, kad Lietuvos laisvamanių 
judėjimą vadovauja fašistas Dr. Šliu
pas, tai šliupinė laisvamany^ nieko 
naudos neduoda darbininkų klasei. 
Šliupinė laisvamanybė liepia pataikau
ti fašizmui, o fašistai remia religiją 
ir kunigus.
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Kaunas. — Klaipėdos hitlerufflžūj | 
byla su kasacijos skundais 
vyriausiam tribunalui, kuri bus spren
džiama birželio men. pradžioje. I

Klaipėda. — čia policija sugavo h 
landį, ant kurio kojos buvo pririšti |vaikau 
raudonas audeklas su i 
obalsiais. Vargšai balandėliai— ir į Į 
patarnauja komunistams vesti prop- 
gandą prieš kruvinąjį fašizmą. į

Kauno viešųjų darbų darbininkai, 
kurie kasa Aleksoto kalną ir dirbike- 
lią į Marvianką, sustreikavo todėl, kad 
miesto savivaldybė sumažino atVjęmi- 
mą. Amksčiaus buvo mokama po^c 
už 1 kubinio metro žemių išmetimu, 
o po velykų 20 centų numušė. Del to 
darbininkai išėjo į streiką.

Iki šiol darbininkai dirbo po 6 vai 
dviem pamainom. Kada suvivaJdybė 
numušė atlyginimą darbininkan»ptai 
būk tai, kad daugiau galėtų užsidirbti, 
siūlo vietoje 6 valandų, dirbti 8 vai., 
bet daibai'ninkai tą pasiūlymą atmetė 
ir streiką tąsia. Streikuoja apie 500 
darbininkų.

Darbininkai susirenka j darbo vietą 
ir būna 6 valandas, o po 6 valaw^ at
eina antra pamaina, kuri sėdi va
karo.

šokiy Vakaras Hamiltone
SDKLSPD 2-ra kuopa, Hamiltone, 

Ont., rengia metinį šokių vakarą, 18 
dieną gegužės mėnesio, Croation sve
tainėj, pora žingsnių nuo Gage Ho
tel, Beach Road.

Įžanga nariams 25 centai, o sve
čiam 15 centų.

Kviečiame visus ir visas Hamiltono 
ir apielinkės lietuvius ir lietuves ir 
narius būtinai atsilankyti ant šio pui
kaus ir linksmo gegužes vakaro, ku
riame praleisite laiką linksmai tarpe 
savo draugų ir draugių ir pažįstamų, 
nes bus iš visų Ontarios pusių. O mes 
laukiame jūsų su atviromis širdimis.

šokiams grieš geriausia Hamiltono 
orchestra. Pradžia 8 valandą vakare.

Rengėjai

Kaunas. — Už komunistinės litera
tūros platinimą kariuomenės teismas 
<Pr. Bačiulį nubaudė 8 metams sunkių
jų daribų kalėjiman, V. Nastusiną ir 
K. Mockų po 1 metus paprasto kalėji
mo.
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Kaune, šaulių Sąjunga ir AeroiKliu- 
įbas suruošė priešlėktuvinės ir prieš
cheminės apsaugos parodą, kurioje pa
rodoma karo lėktuvų užpuolimo sche
mos, būtent kaip gali užpulti Kauną 
Karo laike orlaiviais gali pasiekti iš 
Karaliaučiaus Klaipėdą per 32 minu- 
tes, Kauną per 1 valandą, o Šiaulius 
per 1 valandą ir 2 minutes.

Iš Balstogės (Lenkijos) gali pasiek
ti Alytų per 41 minutę, Kauną per 54 
minutes, Šiaulius per 1 valandą ir S 
minutes.

Būk tai oficialiais daviniais skelina, 
kad Vokietija turi 4,000 karo lėktuvų, 
Lenkija 1,200, SSRS 4,000, o Lietuva 
kiek turi, tai tik klaustuką pastato. 0 
mes Kanadoje žinome, .kad Lietis 
turi 65 karo lėktuvus.

Tiesa, Vokietija su Lenkija plao00" 
ja Lietuvą pasidalinti, tai pavoja 0 
kam ten maišyti SSRS? Juk^S 
ne tik nemano Lietuvos pulti, feet vi
suomet stoija už Lietuvos uepriklau- 
mybės palaikymą, prieš karą.

Tauragė. — Pačių teismų įstaigoje 
dirba vagys, žem. Naumiesčio apielin-: 
kės teismo įbuvusis sekretorius Jonas 
Ruplėnas išeikvojo 794 lt. Kitas to pat 
teismo sekretorius Antanas Žukauskas 
išaifcvojo 0^366 litus. Už tai Šiaulių a- 
pygardos teismas savo kolegas nubau
dė : J. Rplėną 1 m. paprasto kalėjimo, 
A. Žukauską 3 met. sunkiųjų darbų 
įkalėsimo.

Vieni švenčia, kiti vagia. — Per Ve
lykas Kaune buvo padaryta 25 vagys
tės, iš kurių 20 įsu įsilaužimu. Mato
mai, katalikiškoj Lietuvoj vagys ne
paiso “dievo pagrabo.”

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 

šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdrauda ir 
daugelis kitų patarnavimų. * Ag

S. Heifetz, menedžeris.
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